
ROMÂN IA 
JUDETUL ILFOV 

' ORAŞUL BUFTEA 
CONSILIUL LOCAL 

Piata Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 
' 

E-mail: primariabuftea@primariabuftea.ro 
Web: www. 

HOTĂRÂREA NR. 123 
Din 29 Noiembrie 2012 

privind aprobarea execuţiei bugetare a bugetului general 
al oraşului Buftea pentru Trimestrul III anul 2012 

Consiliul Local al oraşului Buftea, 

A vând În vedere: 
• Expunerea de motive a domnului Pistol Gheorghe, Primarul oraşului Buftea prin care 

propune aprobarea execuţie i bugetare a bugetului general pentru Trimestrul 111 anul 
2012; 

• Raportu l de specialitate al Direcţie i Economice prin care propune aprobarea execuţiei 
bugetare a bugetului general pentru Trimestrul 11 1 anu l 2012; 

• Avizu l comisiei pentru activităţi economice şi financiare; 
• Hotărârea Consiliului Local nr.1 O /03.02.2012 privind aprobarea bugetului local pe anul 

2012; 
• Hotărârea Consiliului Local nr. 42/23.04.2012, Hotă rârea Consili ului Local nr. 50/ 

29.05.2012 privind rectificarea bugetului local pe anul 2012; H.C.L. nr.76/07.08.2012; 
H.C.L. nr. 96/25.09.2012; 
În conformitate cu prevederile, art. 49, alin. 12, respectiv art. 57, alin . 2 din Legea nr. 

273/2006, actua lizată, a finanţelor publice locale, ale Legii nr. 293/21.12.2011 a bugetului de 
stat pe anul 2012 cu modificările şi completările ulterioare şi ale Legii contabi l ităţi i nr.82/1991 
cu mod ificările ş i comp letă rile ulterioare; 

În temeiul art. 36 alin.(1) şi (2) lit.b) coroborat cu alin.(4) lit. a) şi al art. 45 alin . (2) lit. a) 
din Legea nr. 215/2001 a admin istraţiei publice locale, cu modifică rile şi completări le 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. Se ap robă execuţia bugetară a bugetului general al oraşului Buftea pentru 
Trimestrul 111 anul 2012, conform Anexelor nr. 1 - 4, parte i ntegrantă a prezentei hotărâri , 

după cum urmează : 

Anexa 1 - Contul de execuţie a bugetului instituţiilor publice şi activităţilor 

finanţate integral sau parţial din venituri proprii (de subordonare locală) - Venituri la 
data de 30.09.2012 - (Anexa 9 ); 



Anexa 2 - Contul de execuţie a bugetului instituţiilor publice şi activităţi lor 

fina nţate integral sau parţia l din venituri proprii (de subordonare loca lă) - Cheltuieli la 
data de 30.09.2012- (Anexa 11); 

Anexa 3 - Contul de execuţie a bugetului local - Venituri la data de 
30.09.2012- (Anexa 12) ; 

Anexa 4 - Contul de execuţie a bugetului local - Cheltuieli la data de 
30.09.2012- (Anexa 13); 

Art. 2. Secretarul oraşu lui Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a 
prevederilor prezentei hotărâ ri ş i comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, servicii lor 
de specialitate şi Instituţiei Prefectului judeţului Ilfov. 



!, N{ X:J /(,(' j_,./ /•/('c_ /'(~'. jl_~~ 

PRIMARIA ORAS BUFTEA- AUTOFINANTATE 

cod 20 

Anexa 9 

CONTUL DE EXECUŢIE 

A BUGETULUI INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢA TE INTEGRAL SAU PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII (DE SUBORDONARE LOCALĂ)­
VENITURI 

Denumirea indicatorilor 
Cod 

bugetară a anilor ! 30. 

la data de 30.09.2012 

din anii 
precedenţi 

-lei-

Stingeri pe 
Încasări 1 alte căi 1 constatate 

din anul J realizate 
curent 

decât 
încasări 

de încasat 

XS_I!, :.!_,_" ;c._ 



A B 1 1 2 3=4+5 4 5 6 7 8=3-6-7 
C2. VANZARI DE BUNURI ŞI SERVICII 00.14 

1 

909000 652500 652500 o 652500 311984 o 340516 
(cod 33.10+34.10+35.10+36.10+37.10) 

!Venituri din prestări de servicii şi alte activităti 33.10 ! 890000 642500 642500 o 642500 311154 o 331346 
l(cod33.1 0.05+33.10.08+33.10.13+33.10.14+ • i \33.10.16+33.10.17 +33.10.19+33.10.21+33.10.30 la 
133.10.32+33.1 0.50) 1 

l Taxe şi alte venituri în învăţământ 33.10.05 

i Venituri din prestări de servicii 33.10.08 ' 136 -136i 

1 Contribuţia de întreţinere a persoanelor asistate 33.10.13 
i 

1 
' 

Contribuţia elevilor şi studenţilor pentru internate. 33.10.14 855000 616250 616250 
cămine şi cantine. o 616250 293445 322805 

1 Venituri din valorificarea produselor obţinute din 33.10.16 
' 1
1
activitatea proprie sau anexă 1 

! Venituri din organizarea de cursuri de calificare şi 
)conversie profesională,specializare şi perfecţionare 

33.10.17 

1 Venituri din serbăr'1 şi spectacole şcolare, manifestări 33.10.19 1 
' 

1 culturale, artistice şi sportive 

Venituri din contractele încheiate cu casele de 33.10.21 
asigurări sociale de sănătate 

Venituri din contractele încheiate cu direcţiile de sănătate 33.10.30 
publică din sume alocate de la bugetul de stat 

1 

i 
]Venituri din contractele încheiate cu direcţiile de sănătate 33.10.31 
(ubllcă din sume alocate din veniturile proprii ale 

1 
Ministerului Sănătăţii 

!Venituri din contractele încheiate cu instituţiile de 33.10.32 1 
medicină legală ! 
: 
! Alte venituri din prestări de servicii şi alte activităţi 33.10.50 35000 26250 26250 26250 17573 8677 
Venituri din taxe administrative, eliberări permise 34.10 o o o o o o o o 
cod 34.10.50) 

i Alte venituri din taxe administrative, eliberări permise 34.10.50 

' 
Amenzi, penalităţi şi confiscări (cod 35.10.50) 35.10 o o o o o o o o 

Alte amenzi, penalităţi şi confiscăr'i 35.10.50 

Diverse venituri (cod 36.10.50) 36.10 o o o o o o o o 
1 Alte venituri 36.10.50 

-- - - ' 

2 



1 A B 1 1 2 3-4+5 4 5 6 7 8-3-6-7 1 

!Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile 37.10 
1 

19000 10000 10000 o 10000 830 o 91701 
l(cod 37.10.01 +37.1 0.03+37.1 0.04+37.1 0.50) 

Donaţii şi sponsorizări 37.10.01 19000 10000 10000 10000 830 9170 

1 Vărsăminte O in secţiunea de funcţionare pentru 1 

1 

1 
finanţarea secţiunii de dezvoltare a bugetului 

37.10.03 
1 

local (cu semnul minus) 

37.10.04 
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 

Alte transferuri voluntare 37.10.50 

li.VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.10) 00.15 o o o o o o o o 
Venituri din valorificarea unor bunuri 39.10 

1 

o o o o o o o o 
cod 39.10.01 + 39.10.50) 

1 

Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituţiilor 39.10.01 
1 :publice 

Alte venituri din valorificarea unor bunuri 39.10.50 

IV. SUBVENŢII (cod 00.18) 00.17 o o o o o o o o 
SUBVENŢII DE LA AL TE NIVELE ALE 00.18 o o o o o o o o 
ADMINISTRAŢIEI PUBLICE (cod 42.10+43.10) 

Subvenţii de la bugetul de stat (cod 42.10.11+ 42.10 o o o o o o o o 
42.10.39+ 42.10.43) 

Subvenţii de la bugetul de stat pentru spitale 42.10.11 

Subvenţii de la bugetul de stat pentru instituţii publice 42.10.39 
finanţate parţial sau integral din venituri proprii pentru i 
proiecte finanţate din FEN postaderare 

1 
Sume primite de la instituţiile publice şi activităţile 42.10.43 

1 finanţate integral sau parţial din venituri proprii în cadrul 
programelor FEGA implementate de APIA i 
Subvenţii de la alte administraţii 43.10 

1 

o o o o o o o o 
(cod43.10.09+43.10.10+43.10.141a 43.10.17) 

Subvenţii pentru instituţii publice 43.10.09 i 
1Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea 43.10.10 

1 
!cheltuielilor curente din domeniul sănătătii i , 
Subvenţii din bugetele locale pentru finanţarea 43.10.14 1 
cheltuielilor de caoital în domeniul sănătătii 
JSu~venţii din bugetul local pentru finanţarea camerelor 
agncole 

43.10.15 1 

1 

3 



1 A B 1 2 3 4+5 4 5 6 7 8 3-6-7 
jSume primite în contul plăţilor efectuate in anii anteriori 45.10.16.02 

Prefinanţare 45.10.16.03 
Mecanismul financiar SEE (cod 45.10.17.01 la 45.10.17 
45.10.17.03) 
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent ' 45.10.17.01 

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 45.10.17.02 

Sume primite în avans 45.10.17.03 

Programul Norvegian pentru Creştere Economică şi 
1 

45.10.18 
!Dezvoltare Durabilă (cod 45.10.18.01 la 45.10.18.03) i 1 ' 
!Sume primite in contul plăţilor efectuate În anul curent 45.10.18.01 1 

; 1 

Sume primite în contul plăţilor efectuate in anii anteriori 45.10.18.02 

Sume primite în avans 45.10.18.03 

VENITURILE SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE 
00.01 1 

(cod 00.02+00.17)- TOTAL 
1 o o o o o o o o ' 

1. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 00.02 1733200 1208390 1208390 75360 1133030 594225 o 614165 
A. VENITURI FISCALE(cod 00.10) 00.03 o o o o o o o o 
A4. IMPOZITE ŞI TAXE PE BUNURI ŞI SERVICII 
l1cod 15.10\ 00.10 o o o o o o o o 
Taxe oe servicii specifice (cod 15.10.01+15.10.50) 15.10 o o o o o o o o 

Impozit pe spectacole 15.10.01 
Aite taxe pe servicii specifice 15.10.50 
C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) 00.12 1733200 1208390 1208390 75360 1133030 594225 o 614165 
C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.10 +31.10) 00.13 824200 555890 555890 75360 480530 282241 o 273649 
Venituri din proprietate (cod30.10.03+ 30.10 
30.1 0.05+30.10.09+30.1 0.50\ 824200 555890 555890 75360 480530 282241 o 273649 

Restituiri de fonduri din finanţarea bugetară a anilor 30.10.03 
precedenti 

Venituri din concesiuni şi închirieri 30.10.05 824200 555890 555890 75360 480530 282241 273649 
Venituri din utilizarea păşunilor comunale 30.10.09 
Alte venituri din proprietate 30.10.50 

Venituri din dobânzi (cod 31.10.03} 31.10 o o o o o o o o 
Alte venituri din dobânzi 31.10.03 

C2. VANZARI DE BUNURI ŞI SERVICII 00.14 
(cod 33.10+34.10+35.10+36.10+37.10) 909000 652500 652500 o 652500 311984 o 340516 

6 



i A 8 1 2 3=4+5 4 5 6 7 8=3-6-7 

~~enituri din prestări de servicii şi alte activităţi (cod 33.10 
133.1 0.05+33.1 0.08+33.1 0.13+33.1 0.14 
+33.10.16+33.10.17 +33.10.19+ 33.10.21+33.10.30 la 

1 
'33.1 0.32+33.1 0.50) 

1 890000 890000 642500 o 642500 311154 o 331346 
1 Taxe şi alte venituri în învăţământ 33.10.05 
1 Venituri din prestări de servicii 33.10.08 136 -136 

1 Contribuţia de întreţinere a persoanelor asistate 33.10.13 

1 Contribuţia elevilor şi studenţilor pentru internate, 33.10.14 
cămine şi cantine. 855000 616250 616250 616250 293445 322805 

1 

Venituri din valorificarea produselor obţinute din 33.10.16 
1 activitatea proprie sau anexă ! 

1 

1 

Venituri din organizarea de cursuri de calificare şi 33.10.17 

1 

1 
conversie profesională,specializare şi 
perfectionare 

Venituri din serbări şi spectacole şcolare. 33.10.19 
1 

manifestări culturale, artistice şi sportive 1 

1 

Venituri din contractele încheiate cu casele de 33.10.21 

1 
asigurări sociale de sănătate 

i ! 
1 

1 

Venituri din contractele încheiate cu direcţiile de 33.10.30 i 
sănătate publică din sume alocate de la bugetul 

1 i de stat 
1 

1 

i Venituri din contractele încheiate cu direcţiile de 

1 

' 33.10.31 

1 
sănătate publică din sume alocate din veniturile 

' proprii ale Ministerului Sănătăţii i 

Venituri din contractele Încheiate cu instituţiile de 
33,10.32 ! 

1 
medicină legală i 

Alte venituri din prestări de servicii şi alte activităţi 33.10.50 
35000 35000 26250 26250 17573 8677 

Venituri din taxe administrative, eliberări permise 34.10 

1 
(cod 34.10.50) o o o o o o o o 
' 

Alte venituri din taxe administrative, eliberări 34.10.50 
permise 

Amenzi, penalităţi şi confiscări (cod 35.10.50) 35.10 o o o o o o o o 
Alte amenzi, penalităţi şi confiscări 35.10.50 

Diverse venituri (cod 36.10.50) 36.10 
' o o o o o o o o 

Alte venituri 36.10.50 
Transferuri voluntare, altele decât subventiile 37.10 
cod 37.10.01+37.10.03+37.10.50) ' 19000 10000 10000 o 10000 830 o 9170 

7 



Donaţii şi 

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru 
finanţarea secţiunii de dezvoltare a bugetului local 
(cu semnul minus) 

(cod 42.10+43.10) 

Sume primite de la instituţiile publice şi activităţile 
finanţate integral sau parţial din venituri proprii în 
cadrul programelor FEGA implementate de APIA 

19000 9170 

37.10.03 

00.18 

42.10 

42.10.43 

8 



A B 
Sume primite în avans 45.10.17.03 

Programul Norvegian pentru Creştere Economică şi 45.10.18 
Dezvoltare Durabilă (cod 45.10.18.011a 45.10.18.03) 

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 45.10.18.01 

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 45.10.18.02 

Sume primite în avans .. · ... ·' '" / 
. ,4~1.0.18.03 

• -'-'j . 

;.· 

(i:?' 

Conducătoru!l ~stil\,iţj'EiA:]U ;;; :; 
PRIMAt:)'-:;;. ~-t• \(' • ..,~,~- ':. ;:::: .. ·!: 

~~ / ), ~) ... ,.~ ·'' .. ,, 
PISTOL GH~i=i'E'' '··" ioo/; 

Wr. . '?' 0
.--/' 

~ 
.. ~:7 

----·--' ./"' 
/ 

1 2 

1 

12 

3-4+5 4 

Conducătorul compartimentlliui 

financiar- con~ A ··. 
EC. NICOLAE DANIE~ 

5 6 7 8=3-6-7 



4NFx~ 
1_ f-4-- /-ICL 1!/C' 121", . ;2' 

.t V• (/_,fi-E( 

PRIMARIA ORAS BUFTEA -AUTOFINANTATE Anexa 11 

CONTUL DE EXECUTIE 
A BUGETULUI INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢI LOR FINANŢA TE INTEGRAL SAU PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII (DE SUBORDONARE LOCALĂ) -CHELTUIELI 

cod 21 

Denumirea indicatorilor 
Cod 

indicator 
Credite de 

angajament 

o 

1004000 

la data de 30.09.2012 

Credite bugetare 

anuale 
aprobate la 

finele 

o 

1004000 

trimestriale 
cumulate 

o o o 

Plăti 
efect~ate 1 e legale de 

plătit 

o o 

o 

-lei-

Cheltuieli 
efective 

o 

o 



A B 1 1 2 3 4 5 6 7-5-6 8 
lnvaăţământ preşcolar şi primar (cod ! 829000 829000 592500 592500 592500 273757 318743 265385 
65.10.03.01 +65.1 0.03.02) 65.10.03 1 

lnvăţământ preşcolar 65.10.03.01 813000 813000 583000 583000 583000 273757 309243 265381 
lnvăţământ primar 65.10.03.02 16000 16000 9500 9500 9500 o 9500 4 

lnvăţământ secundar (cod 65.10.04.01 la 120000 120000 90500 90500 90500 51374 39126 99382 
65.1 0.04.03) 65.10.04 1 

1 

lnvăţământsecundar inferior 65.10.04.01 56100 56100 42075 42075 42075 21877 20198 23838 
lnvăţământ secundar superior 65.10.04.02 63900 63900 48425 48425 48425 29497 18928 75544 
lnvăţământ profesional 65.10.04.03 o o o o o o o o 

lnvăţămant postliceal 65.10.05 
lnvăţământ nedefinibil prin nivel (cod ' o o o o o o o o 
65.10.07.04) 

65.10.07 

lnvăţământ special 65.10.07.04 
Servicii auxiliare pentru educaţie (cod 

65.10.11 
55000 55000 41250 41250 41250 10409 30841 11142 

65.10.11.03+65.1 0.11.30) 
Internate şi cantine pentru elev\ 65.10.11.03 55000 55000 41250 41250 41250 10409 30841 11142 
Alte servicii auxiliare 65.10.11.30 

Alte cheltuieli în domeniul învătământu!ui 65.10.50 
Sănătate (66.1 0.06+66.10.08+66.10.50) 1 66.10 o o o o o o o o 
Servicii medicale în unităţi cu paturi {cod 66.10.06 o o o o o o o o 
66.10.06.01) 

Spitale generale 66.1 0.06.01 
Servicii de sănătate publică 66.10.08 
Alte cheltuieli în domeniul sănătăţii (cod 1 o o o o o o o o 
66.10.50.50) 66.10.50 

Alte instituţii şi acţiuni sanitare 66.10.50.50 
Cultură. recreere şi religie (cod o o o o o o o o 
67.10.03+67 .10.05+67 .10.50) ' 67.10 

Servicii culturale (cod 67.10.03.031a o o o o o o o o 
67.10.03.07+67.10.03.0918 67.10.03 < 

67.10.03.11 +67.1 0.03.15+67.1 0.03.30) 1 1 
Muzee 67.10.03.03 1 
Instituţii publice de spectacole şi concerte 67.10.03.04 
Şcoli populare de artă şi meserii 67.10.03.05 1 

Case de cultură 67.10.03.06 1 
Camine culturale 67.10.03.07 
Universităţi populare 67.10.03.09 
Presă 67.10.03.10 
Edituri 67.10.03.11 
Grădini botanice 67.10.03.15 

2 



o 

o o o 

70.10.50 

74.10 
o o o o o o o o 

74.10.05 

74.10.05.02 

(cod 
79.10 o 

80.10 
o o 

3 



80.10.01.30 

o o o 

54.10 

54.10.10 X X X X X X X X 

X X 

o o o o o o o o 

X X X X X X X 

63.10 1004000 1004000 724250 724250 724250 335540 388710 375909 

4 



A B i 1 2 3 4 5 6 7 5-6 8 
lnvăţământ (cod 65.10.031a 

65.10 i 1004000 1004000 724250 724250 724250 335540 388710 375909 65.1 0.05+65.10.07+ 65.10.11 +65.10.50) ! 
lnvăţământ preşcolar şi primar (cod 

65.10.03 X X X X X X X X 65.10.03.01 +65.1 0.03.02) 

lnvăţământ preşcolar 65.10.03.01 X X X X X X X X 

lnvăţământ primar 65.10.03.02 X X X X X X X X 

lnvăţământsecundar (cod 65.10.04.01 la 
65.10.04 65.10.04.03) 1 

X X X X X X X X 

lnvăţământ secundar inferior 65.10.04.01 X X X X X X X X 

lnvăţământ secundar superior 65.10.04.02 ! X X X X X X X X 

lnvăţământ profesional 65.1 0.04.03 X X X X X X X X 

lnvăţământ postliceal 65.10.05 1 X X X X X X X X 
lnvătământ nedefinibil prin nivel (cod 
6510.07.04) 

65.10.07 
1 
! X X X X X X X X 

lnvăţământ special 65.10.07.04 X X X X X X X X 

Servicii auxlliare pentru educaţie (cod 
65.10.11 X X X 65.1 0.11.03+ 65.1 0.11.30) X X X X X 

Internate şi cantine pentru elevi 65.10.11.03 X X X X X X X X 

Alte servicii auxiliare 65.10.11.30 X X X X X X X X 
Alte cheltuieli în domeniul învăţământului 65.10.50 X X X X X X X X 

Sănătate (66.1 0.06+66.1 0.08+66.10.50) 66.10 

Servicii medicale în unităţi cu paturi (cod 
66.10.06 l X X X X X X X X 66.10.06.01) 

Spitale generale 66.10.06.01 1 X X X X X X X X 

Servicii de sănătate publică 66.10.08 X X X X X X X X 
Alte cheltuieli în domeniul sănătăţii (cod 

66.10.50 X X X 66.1 0.50.50) X X X X X 

Alte instituţii şi acţiuni sanitare 66.10.50.50 X X X X X X X X 
Cultura, recreere şi religie (cod 

67.10 o o o o o o o o 67.1 0.03+67 .1 0.05+67 .1 0.50\ ' 
Servicii culturale (cod 67.10.03.03 la 1 

67.10.03.07+67.10.03.091a 67.10.03 
1 

X X X X X X X X 
67.10.03.11 +67.1 0.03.15+67.1 0.03.30) 

Muzee 67.10.03.03 X X X X X X X X 
Instituţii publice de spectacole şi concerte 

67.10.03.04 X X X X X X X X 

Şcoli populare de artă şi meserii 67.10.03.05 X X X X X X X X 
Case de cultură 67.10.03.06 X X X X X X X X 
Camine culturale 67.10.03.07 X X X X X X X X 

5 



X 1 X 1 X X X X X 

X X X X X 

1 1 
X 

1 
X 

1 
X X X X X 

asistenţă socială (cod 
1 0.05+68.1 0 .11 +68.1 0.1 2+ 68.10 

>rdată persoanelor în vârstă 68.10.04 X X X X X X X X 

·i,.li!i i n ""7 rlo:> hnli <oi inv,.lirliti!iti 
X X X X X X X 

X X X X X X X 

6 



80.10 

80.10.01 

80.10.01.30 

55.10 

59.10 

61.10 

o 

X 

X 

o 

o 

o o 

X X 

X X 

o o 

o 

X X 

o o 

X 

7 

o o o o o 

X X X X X 

X X X X X 

o o 

o o 

X X X X X 

o o o o o 

X 



(cod 
74.10.05 

1 
X X X 

10.05.01 ! X X X 

74.10.05.02 1 X X X 

79.10 
1 

o 
1 

o 
1 

o 
1 1 1 

80.10 
---

80.10.01 1 X 1 X 1 X 

X 1 X 

PISTOL GHEţj:li.<:3HE' 

10 

X X 1 X 1 

X X 

X X X 

o o o 

1 X 

1 

X 

1 

X 

1 1 X X X 

Conducătorul compartimentului financiar-contabil, 

·4lAE DANIELA 

X 1 X 

X 1 X 

o 
1 

o 
1 

X 

1 

X 

X X 



COi.$!LIUL LOCAL ORAS BUFTEA 
JUDET ILFOV 

4NC\4 J L/f !ft'L /vL' ,1!2 ;j j.;)_._J_ /1· ~-t2!2 

Anexa 12 

CONTUL DE EXECUŢIE A BUGETULUI LOCAL- VENITURI 
la data de 30 SEPTEMBRIE 2012 

cod 20 

[Denumirea indicatorilor 
Cod indicatori 

anuale 
aprobate la 

finele 
perioadei de 

A B 1 

.~~~~1i~~'*~i~-~~v.::'· > ;>'"' ·-: ,,," .j .. ::,.,u .::,:t. ~~i!f .........••••..•. /-./. f' 
VENITURI PROPRII (cod 00.02-11.02- 48.02 28, 
37 .02+00.15+00.16) 

i. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 00.02 
. VENITURI FISCALE (cod 00.04+06.02+00.09+00.10+00.11) 00.03 

[A1.1MPOZIT PE VENIT, PROFIT ŞI CĂŞTIGURI DIN CAPITAL (cod ! 00.04 
lnn n~+nn n~+nQ.07) . 

1 A1.1.1MPOZIT PE VENIT, PROFIT ŞI CĂŞTIGURI DIN CAPITAL DE [ 00.05 
LA PERSOANE JURIDICE (cod 01.02) 

t]'"_Profit(cod 01.02~ ···--1 01.02 
Impozit pe profit de la agenţii economici 1 01.02.01 

IA1.2.1MPOZIT PE VENIT, PROFIT ŞI CÂŞTIGURI DIN CAPITAL DE 1 00.06 
LA PERSOANE FIZICE( cod 03.02+04.02) 
Impozit pe venit (cod 03.02.17+ 03.02.18) 03.02 
Impozit pe onorariul avocaţilor şi notarilor publici 03.02.17 

il pe veniturile din transferul proprietăţilor imobiliare din ! 03.02.18 
udiul personal 

(Cote şi sume defalcate din impozitul pe venit (cod 04.02.01+04.02.04) ! 04.02 

Cote defalcate din impozitul pe venit 
Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru 
···· r locale 

IA1.3. ALTE IMPOZITE PE VENIT, PROFIT ŞI CÂŞTIGURI DIN 
L(cod 05.02) 

!Alte impozite pe venit, profit şi câştiguri din capital de la persoane fizice 
(cod 05.02."10\ 

Alte impozite pe venit, profit şi câştiguri din capital 

~~/~P?ZIT PE SALARII -TOTAL {cod 06.02) -Restanţe anii 

Impozit pe salarii- total (06.02.02) 
Cote defalcate din impozitul pe salarii- Restanţe anii 

A3. IMPOZITE ŞI TAXE PE PROPRIETATE (cod 07~02)_ 
~ şt taxe pe proprietate (cod 07.02.01la 07.02.03+07.02.50) 

Impozit şi taxă pe clădiri (cod 07.02.01.01 +07.02.01.02) 

04.02.01 
04.02.04 

00.07 

05.02 

05.02.50 

06.02 
06.Ci2.Ci2 
--oo.os 

07.02 
07.02.01 

1( 

150,00C 

150,00C 

cumulate 
Total, 

din care: 
din anii 

precedenţi 

din anul 
curent 

Încasări 
realizate 

-lei-

··~· 
pe alte 1 Drepturi 

căi decât constatate de 
încasări incasat 

8=3-6-7 

:;i~:i:,~;;,:,i,:{ij,jlii);~~ ;;.;,:,;_~:,::ii:i!{,:,;.~[~~-·.: . 
1 '::,.~;:!,~,:'~-:~::2;'51:3;285 

21,691,187 
~ţ:j;,4 .4~7 

33,061,911 33,061,911 o 33,061,911 29,909,846 
29,286,391 29,286,391 o 29,286,391 28,847,11-

12,761,187L 12,761,1~~~-- ~~~2,761,18~1 12,279,160 
o 

l..:,ttn,187 

o 

12,651,187 

5,151,187 

o 

o 

o 
o 

o 
o 

6,158,900 
6,158,900 

o[ o[ o 

o o OI 
o o o 

12,761,187 o 12,761,187 

110,000 o 110,000 
o o OI 

110,000 o 110,000 

-',651,187 o 12,651,187 

7,500,000 o 7,500,000 
5,151,187 o 5,151,187 

o o o 

o o o 

o o o 
o o o 

o o 
o o 

o 

~1 6:158:9ool 
Â 7nn nnn 

12,279,1601 

85.96m 

85,96~ 

12,193,19j 

7,042,008 
5,151,187 

---- oi 
5,718,559 
~ t:>?.d. ?nn 

o 
o 
o 

482,027 
24,035 

o 

24,035 

457,99:. 
457,992 

o 

o 

o 
o 

o 
o 
o 

440,341 
440,341 
175,800 



_ l~pozit pc· clădiri de la persoane fizice 
Impozit _fi tax~ pe clădiri de la-persoane juridice 

Impozit şi taxă pe teren (cod 07.02.02.01 la 
07.02.02.03) 

_Impozit pe t~renuri d~persoane fizice 
Impozit şi taxă pe teren de la persoane juridice 
Impozitul pe terenul extravilan*)+Restante ani anteriori 
din impozitUl pe terenul agricol~ 

!Taxe judiciare de timbru şi alte _t~_xe de ţ_imbru 
Alte impozite şi taxe pe 
A4.1MPOZITE ŞI, TAXE PE BUNURI ŞI SERVICII (cod 

!11.02+12.02+15.02+16.02\ 

jsume" defatcate din ntA (cod 11.02.01 +11.02.02+11.02.05 ta 11.02.07) 

Sume defalcate din taxa pe 3 pentru IIIIOII\e:tlt::ct 

·~la nivelul i11rlAt~ 
-----

Sume defalcate din taxa pe 
lcheltuielilor descentralizate la 

r şi Municipiului B• 

\ Sume defalcate din taxa pe· 
Sume defalcate din taxa pe 

r locale 

3 pentru '"'"'''~c 
comunelor, oraşelor, municipiilor, 

-c:ti 

i pentru drumuri 
pentru 

L Oi 
"2.01.02 

07.02.02 

Qj. 

07.02.03 

07.02.50 
00.10 

11.02 

11.02.01 

11.02.02 

1.02.05 
11.02.06 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru Programul de 1 11.02.07 
ezvoltare a infrastructurii şi a bazelor sportive din spaţiu! rural 

!Alte ~ şi taxe !::1~ ~pe bunuri şi servicii (cod 12.02.07) 

Taxe 
!Taxe pe servicii specifice (cod 15.02.01+L. 

Impozit pe 
Alte taxe pe serviC!f 

I
T axe pe utmzq.rea bunuri 

. desfăşurarea de activităţi 
a utilizării bunurilor sau pe 
(cod 16.02.02+16.02.03+16.02.50) 

J!mpozit pe 
Impozit pe 
impozit pe 

jTaxe şi tarife pentru 

de 
de 
~de 

(cod 11 

de· 
t deţinute de 

~ de licenţe şi 

16. 
fizice 

Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe 
desfăşurarea de activităţi 
AS. ALTE IMPOZITE ŞI TAXE FISCALE (cod 18.02) 

!Alte impozite şi taxe fiscale (cod 
Alte impozite şi taxe 

C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) 
C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.02+31.02) 

/
. -···--·n am propnetate (cod 30.02.( 

,0_02.50) 

~ din profitul net al regiilor autonome, societăţilor şi 

12.02 

12.02.07 
15.02 

15.02.01 

15.02.50 
16.02 

"16.02.02 

,, 
16.02.03 

16.02.50 

00.11 

18.02 

~ 
--oo:12 
---oo.13 

30.02-

30.02.01 

1 

"'-1VUU,VV1 

600,000 
1, 

100,000 

800,00( 
3,900 

1: 

11,472,866 

1 

1 

591,440 

580 

580 
5,000 
5,000 

700,00Q_ 

50,000 
50,000 
50,00C 

700,000 

1, 
70,000 

~900 

..,,u•v,, 

o 

.............. 

o 

o 

580 

580 
_5,000 
5,000 

o 

1,100,000 

o 

40,000 
4 

o 

1. 

700,000 

70,00~ 

635,000 
3,900 

8,870,724 

o 

8,422,164 

1, 

1, 

o 

o 

580 

580 
5,oo_o 
5,000 

o 

o 

40,000 
,000 
,OOG 

o 

OI - 700,0001 
o 
o 

c 
c 
OI 70,000 

o 
....QL_ 3,9()() 

O\ 10 

OI ..,,c 

o 

67 
87 

521,389 
1,004,332 

14,266 

649,591 
4,781 

10,816,f ..... 

9,713,708 

0\ 8,422,1641 9,294,148 

__o_L__ o 
OI .......... ~ 

o 

o 

o 
o 
o 
o 
o! 1 

~ 
o 
o 
o 

o 

580 

580 
5,000 
5,000 

o 

OI o 

40,00C 
o 40,00( 
o 40,000 
o 3,775,520 
o 

o 
oi o 

584 

584 
o 
o 

1,102,212 

940,714 
468,73C 
471,984 
161,498 

32,894 
32,894 
32,8 

612 

o 

o 

69,067 
106,733 

280,013 

- -21,389 

55,734 
-14,591 

-881 

-4Q0_20C 

JI:A.? QR~ 

o 

-871,984 
o 

. 2~000 

o 

-4 
-4 

5,000 
5,000 

o 

347,788 
159,286 

31,2j 
128,016 

1RR !=in? 

o 
,10i 
,101 

,101_ 
- 2,712,791 

59,388 

59,388 

o 



Re'5tituiri de ~ondurî din finanţarea bugetară a anilor precedenţi 30.02.03 o o o o o 
Venituri din concesiuni şi închirieri 02.05 700,000 500,000 500,000 o 500,000 440,612 59,388 

Venituri din dividende (cod 30.02.08.02) ... v.o2.08 o o o o o 
Venituri din dividende de la alţi plătitori 30.02.08.02 o o o o o 

Alte venituri din proprietate 30.02.50 o o o o o 
Venituri din dobânzi (cod 31.02.03) 31.02 o o o o o 
Alte venituri din dobânzi 31.02.03 o o o o o 
C2.VANZARI DE BUNURI ŞI SERVICII (cod 00.14 3,495,520 3,275,520 3,275,520 o 3,275,520 622,117 

33.02+34.02+35.02+36.02+37.02) ' 2,653,403 

Venituri din prestări de servicii şi alte activităţi (cod 33.02 54,050 39,050 39,050 o 39,050 38,416 o 
33.02.08+33.02.1 0+33. 02.12+33.02.24+33. 02.27 +33. 02.28+ 33.02.50) 

634 
Venituri din prestări de servicii 33.02.08 48,850 33,850 33,850 o 33,850 37,894 -4,044 
Contribuţia părinţilor sau susţinătorilor legali pentru întreţinerea copiilor 33.02.10 o o o o 

in creşe o 
Contribuţia persoanelor beneficiare ale cantinelor de ajutor social 33.02.12 o o o o o 
Taxe din activităţi cadastrale şi agricultură 33.02.24 5,000 5,000 5,000 o 5,000 322 4,678 
Contribuţia lunară a părinţilor pentru întreţinerea copiilor în unităţile de 33.02.27 o o o o 

protecţie socială o 
Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecată, imputa ţii şi 33.02.28 o Q o o 

despăgubiri o 
Alte venituri din prestări de servicii şi alte activităţi 33.02.50 200 200 200 o 200 200 o 

Venituri din taxe administrative, eliberări permise (cod 

1 

34.02 150,000 110,000 110,000 o 110,000 102,794 
34.02.02+34.02.50) 7,206 

Taxe extrajudiciare de timbru 1 34.02.02 150,000 110,000 110,000 o 110,000 102,794 7,206 
Alte venituri din taxe administrative, eliberări permise 34.02.50 o o o o o 

!Amenzi, penalită,ţi şi confiscări (cod 35.02.01 la 35.02.03+35.02.50) 35.02 600,000 465,000 465,000 o 465,000 324,892 
140,108 

j Venituri din amenzi şi alte sancţiuni aplicate potrivit dispoziţiilor legale j 35.02.01 580,000 450,000 450,000 o 450,000 318,597 
131,403 

ij Pena!ităţi pentru nedepunerea sau depunerea cu întârziere declaraţiei 1 35.02.02 20,000 15,000 15,000 o 15,000 6,295 
de impozite şi taxe ! 8,705 

lncasări din valorificarea bunurilor confiscate, abandonate şi alte sume j J5.02.03 o o o o 
constatate odată cu confiscarea potrivit legii ~ o 

Alte amenzi, penalităţi şi confiscări 35.02.50 o o o o o 
Diverse venituri (cod 36.02.01+36.02.05+36.02.06 36.02 191 ,470 161,470 161,470 o 161,470 156,015 
+36.02.07+36.02.11 +36.02.50)) 5,455 
Venituri din aplicarea prescripţiei extinctive 36.02.01 o o o o o 
' Vărsăminte din veniturile şi/sau disponibilităţile instituţiilor publice 36.02.05 30,000 20,000 20,000 o 20,000 20,000 

Taxe speciale 36.02.06 o o o o o 
Vărsăminte din amortizarea mijloacelor fixe 36.02.07 o o o o o 
Venituri din ajutoare de stat recuperate 36.02.11 o o o o o 
Alte venituri 36.02.50 161,470 141,470 141,470 o 141,470 156,015 -14,545 

Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 37.02 2,500,000 2,500,000 2,500,000 o 2,500,000 o 
37.02.01 +37 .02.03+37 .02. 04+37 .02.50) 2,500,000 

Donaţii şi sponsorizări 37.02.01 o o o o o 
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de 37.02.03 -4,717,280 -4,697,780 4,697,780 o -4,697,780 -95,741 
dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus) 

-4,602,039 
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 37.02.04 4,717,280 4,697,780 4,697,780 o 4,697,780 95,741 4,602,039 

Alte transferuri voluntare 37.02.50 2,500,000 2,500,000 2,500,000 o 2,500,000 2,500,000 
11. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.02) 00.15 o o o o o 6.252 -6.252 



Venituri din valorificarea unor bunuri (cod 39.02.01+39.02.03+39.02.04+ 39.02 o o o o o 6,252 

39.02.07+39.02.1 0) -6,252 

Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituţiilor publice J2.01 o o o o o 
Venituri din vânzarea locuinţelor construite din fondurile statului 39.02.03 o o o o 6,252 -6.252 

Venituri din privatizare 39.02.04 o o o o o 
Venituri din vânzarea unor bunuri aparţinând domeniului privat al 39.02.07 o o o o 

statului sau al unităţilor administrativ-teritoriale o 
Depozite speciale pentru construcţii de locuinţe 39.02.10 o o o o o 
lli.OPERATIUNI FINANCIARE (cod 40.02) 00.16 o o o o o 824,340 -824,340 
lncasări din rambursarea împrumuturilor acordate (cod 40.02 o o o o o 824,340 
40.02.06+40.02.07+40.02.1 0+40.02.11 + 40.02.13+40.02.14+40.02 50) 

-824,340 
lncasări din rambursarea împrumuturilor pentru înfiinţarea unor instituţii 40.02.06 o o o o 

şi servicii publice de interes local sau a unor activităţi finanţate integral 
din venituri pr9prii o 
1ncasări din rambursa rea microcreditelor de la persoane fizice şi juridice 40.02.07 o o o o 

o 
Imprumuturi temporare din trezoreria statului 40.02.10 o o o o o 
Sume din exced~ntul anului precedent pentru acoperirea goluri lor o o o o 

temporare de casă ale secţiunii de funcţionare 40.02.11 o 
~~urne din excedentul anului precedent pentru acoperirea goluri lor ' 40.02.13 o o o o 
temporare de casă ale secţiunii de dezvoltare o 
1sume din excedentul bugetului local utilizate pentru finanţarea 40.02.14 

1 o o o o 824,340 
cheltuielilor secţiunii de dezvoltare -824,340 

lncasări din rambursarea altor împrumuturi acordate 40.02.50 o o o o o 
IV. SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 436,000 291,500 291,500 o 291,500 99,688 191,812 
!SUBVENŢII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE (cod 436,000 291,500 291,500 o 291,500 99,688 
142.02+43.02) 00.18 191,812 
Subvenţii de la bugetul de stat( cod 42.02.01+42.02.031a 

1 

436,000 291,500 291,500 o 291,500 99,688 
42.02.07+42.02.09+42.02.10+42.02.12 la 
42.02.21+42.02.28+42.02.29+42.02.32 la 42.02.37+42.02.40 la 
42.02.42+42.02.44 la 42.02.46) 42.02 191,812 

Retehnologizarea centralelor termice şi electrice de termoficare 42.02.01 o o o o o 
Investiţii finanţate parţial din împrumuturi externe 42.02.03 o o o o o 

!Aeroporturi de interes loca! 42.02.04 o o o o o 
1 

Planuri şi regulamente de urbanism 42.02.05 o o o o o 
!Străzi care se vor amenaja Tn perimetrele destinate construcţiilor de o o o o 
1 cvartale de locuinţe noi 42.02.06 o 
Finanţarea studiilor de fezabilitate aferente proiectelor SAP ARD 42.02.07 o o o o o 
Finanţarea programului de pîetruire a drumurilor comunale şi alimentare 42.02.09 ! o o o o 

cu apă a satelor (cod 42.02.09.01 la 42.02.09.03) o 
Finanţarea subprogramului privind pietruirea, reabilitarea, modernizarea 42.02.09.01 o o o o 

jşi/sau asfaltarea drumurilor de interes local clasate o 
Finanţarea subprogramului privind alimentarea cu apă a satelor 42.02.09.02 o o o o o 

1 Finanţarea subprogramu!ui privind canalizarea şi epurarea apelor uzate 42.02.09.03 o o o o 
1 o 
~ Finanţarea acţiunilor privind reducerea riscului seismic al construcţiilor 42.02.10 o o o o 
existente cu destinaţie de locuinţă o 
:Şubvenţîi pentru reabilitarea termică a clădirilor de locuit 42.02.12 o o o o o 
Subvenţii pentru finanţarea programelor multianuale prioritare de mediu 42.02.13 o o o o 
şi gospodărire a apelor o 



Finanta.rea un o: cheltuieli de capital ale unităţilor de învăţământ 42.02.14 o o o o 
. preumversitar o 
!Subvenţii primite din Fondul Naţional de Dezvoltare ., .J2.15 o o o o o 
jSubvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanţarea 42.02.16 o o o o o 
j investiţii lor în sănătate (cod 42.02.16.01 la 42.02.16.03) 

1 . o 
!Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanţarea t 42.02.16.01 o o o o 
aparaturii medicale şi echipamentelor de comunicaţii în urgenţă in 

1 jsănătate o 
Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanţarea 42.02.16.02 o o o o 
reparaţiilor capitale în sănătate o 
Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanţarea 42.02.16.03 o o o o 
altor investiţii în sănătate o 
~Subvenţii pentru finalizarea lucrărilor de construcţie a aşezămintelor 1 42.02.""17 o o o o 
culturale o 

!Subventii din veniturile proprii ale Ministerului Sănătătii către bugetele 42.02.18 o o o o o 
!locale p~ntru finanţarea investiţiilor în sănătate (cod 42.02.18.01 la 1 
142.02.18.03) o 
!Subvenţii din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii către bugetele 42.02.18.01 o o o o 
! locale pentru finanţarea aparaturii medicale şi echipamentelor de 1 
comunicaţii în urgenţă în sănătate o 
Subvenţii din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii către bugetele 42.02.18.02 o o o o 
locale pentru finanţarea reparaţiilor capitale în sănătate o 
Subvenţii din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii către bugetele 42.02.18.03 o o o o 
locale pentru finanţarea altor investiţii în sănătate o 
Subvenţii către bugetele locale pentru finanţarea programului multianual 42.02.19 o o o o 

!de asistenţă tehnică pentru pregătirea proiectelor de investiţii publice 
finantate prin Programul operational regîonal2007·2013 ' ! ' ' o 
Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susţinerii 42.02.20 

1 
o o o o 

deru!ării proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile (FEN) 

1 postaderare o 
Finanţarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap 42.02.21 o o o o o 
Subvenţii primite din Fondul de Intervenţie 42.02.28 o o o o o 
Finanţarea lucrărilor de cad astru imobiliar 42.02.29 36,000 31,500 31,500 31,500 31,500 

Subvenţii pentru compensarea creşteri lor neprevizionate ale preţurilor !a o o o o 
combustibili 42.02.32 o 
Sprijin financiar pentru constituirea familiei 42.02.33 o o o o o 
Subvenţii pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu lemne, 240,000 140,000 140,000 o 140,000 14,217 
cărbuni, combustibili petrolieri 42.02.34 125,783 
Subvenţii din bugetul de stat pentru finanţarea unităţilor de asistenţă 

1 

o o o o 
medico·sociale 42.02.35 o 
Subvenţii pentru acordarea trusoului pentru nou·nascuţi 1 42.02.36 o o o o o 
Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanţarea ' 

42.02.37 o o o o 
programelor de electrificare o 
Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru realizarea 42.02.40 o o o o 
obiectivelor de investiţii în turism o 
Subvenţii din bugetul de stat pentru finanţarea sănătăţii 42.02.41 160,000 120,000 120,000 o 120,000 85.471 34,529 
Sume primite de la administraţiile locale în cadrul programelor FEGA 42.02.42 o o o o 
implementate de APIA o 
Subvenţii din bugetul de stat pentru finanţarea camerelor agricole 42.02.44 o _ o.L_ ____ o o o 



!Sume> p,rimite c-, administraţiile \ocale in cadrul programelor finanţate din 42.02.45 o o o o 
/Fondul Social European o 
JSubvenpi de la bugetul de stat către bugetele locale pentru achitarea .2.46 

1 
o o o o 

!obligaţiilor restante ale centralelor de termoficare o 
Subvenţii de la alte administraţii (cod 43.02.01 +43.02.04+43.02.07+ o o o o o 
43.02.08) 43.02 o 
! Subvenţii primite de la bugetele consiliilor judeţene pentru protecţia o o o o 
copilului 43.02.01 o 
Subvenţii de la bugetul asigurărilor pentru şomaj către bugetele locale, o o o o 
pentru finanţarea programelor pentru ocuparea temporară a forţei de 

1 muncă şi subvenţionarea locurilor de muncă 43.02.04 o 
Subvenţii primite de la alte bugete locale pentru instituţiile de asistenţă 

1 

o o o o 
socială pentru persoanele cu handicap 43.02.07 o 
Subvenţii primite de la bugetele consiliilor locale şi judeţene pentru o o o o 
ajutoare in situaţii de extremă dificultate 43.02.08 o 
Sume primite de la UE/alţi donatori în contul plăţilor efectuate şi ~ o o o o 
prefinanţări (cod 45.02.01 la 45.02.05+45.02.07+45.02.08+45.02.15 la 1 
45.02.18) ! 45.02 o 
Fondul European de Dezvoltare Regională (cod 45.02.01.01 la o o o o o 

,45.02.01.03) 45.02.01 o 
jSume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 45.02.01.01 o o o o o 
!Sume primite in contul plăţilor efectuate în anii anteriori 45.02.01.02 o o o o o 
!Prefinanţare 45.02.01.03 o o o o o 
Fondul Social European (cod 45.02.02.01 la 45.02.02.03) 45.02.02 o o o o o o 
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 45.02.02.01 o o o o o 
Sume primite in contul plăţilor efectuate in anii anteriori 45.02.02.02 o o o o o 
Prefinanţare 45.02.02.03 o o o o o 
Fondul de Coeziune (cod 45.02.03.01 la 45.02.03.03) 45.02.03 o o o o o o 
Sume primite in contul plăţilor efectuate în anul curent 45.02.03.01 o o o o o 
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 45.02.03.02 o o o o o 
Prefinanţare 45.02.03.03 o o o o o 
Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurală (cod 45.02.04.01 la o o o o 
4{5.02.04.03) 45.02.04 o 
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 45.02.04.01 o o o o o 
Sume primite in contul plăţilor efectuate in anii anteriori 45.02.04.02 o o o o o 
Prefinanţare 45.02.04.03 o o o o o 
Fondul European pentru Pescuit (cod 45.02.05.01 la 45.02.05.03) 45.02.05 o o o o o 
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 45.02.05.01 o o o o o 
Sume primite In contul plăţilor efectuate in anii anteriori 45.02.05.02 o o o o o 
Prefinantare 45.02.05.03 o o o o o 
Instrumentul de Asistenţă pentru Preaderare (cod 45.02.07.01 la o o o o 
45.02.07.03) 45.02.07 o 
Sume primite în contul plăţilor efectuate in anul curent 45.02.07.01 o o o o o 
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 45.02.07.02 o o o o o 
Prefinanţare 45.02.07.03 o o o o o 
Instrumentul European de Vecinătate şi Parteneriat (cod 45.02.08.01 la o o o o 
45.02.08.03) 45.02.08 o, 
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 45.02.08.01 o o o o o 
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 45.02.08.02 o o o o o 
Prefinanţare 45.02.08.03 o o _.2 o o 



~Programe comt•nitare finanţate în perioada 2007-2013 (cod 45.02.15.01 j O O O O 
tla 45.02.15.03) ~ l2.15 O 

jSume primite în contul plăţilor efectuate in anul curent 4:.. L.15.01 O O O O O 
:sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 45.02.15.02 O O O O O 
JPrefinanţare 45.02.15.03 O O O O O 

1Aite faci!ităti şi instrumente postaderare (cod 45.02.16.01 la 45.02.16.03) O O O O 
' ' f ' 45.02.16 o 
iSume primite în contul plăţilor efectuate in anul curent 45.02.16.01 O O O O O 
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 45.02.16.02 O O O O O 
Prefinanţare 45.02.16.03 O O O O O 

Mecanismul financiar SEE (cod 45.02.17.01 la 45.02.17.03) 45.02.17 o O O O o 
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 45.02.17.01 O O O o o 
Sume primite In contul plăţilor efectuate în anii anteriori 1 45.02.17.02 O o O o o 

ISume primite în avans 1 45.02.17.03 O O O O O 

!Programul Norvegian pentru Creştere Economică şi Dezvoltare ~ O O O O 
1Durabilă(cod45.02.18.011a45.02.18.03) 1 45.02.18 1 o 

!Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent ' 45.02.18.01 O O O O o 
'Sume primite in contul plăţilor efectuate în anii anteriori 45.02.18.02 O O O O o 
Sume primite în avans 45.02.18.03 O O O O o 
VEI'It;i;URIL~JUNIJ•IIEEIJI'If'TIONARE{ci>d!OO·oz+®'\$+6oi~)-' .'7'1il\i33'93Z';;586 .,,,, •. ,2a:i65"'63.il''?l!lii""'63-'Bm '% '!$Jî5''63-·~-· , .. ·' ~~~~%~'~~' ····!''•·"·?-""<"J:.i~:t;~1~~~t:::'o·:,"0;~~-.i7-ţt~~i''"·"'"~'~f~-~ .. -;y>,?~·)~''"i\'~~;&$;:'•J;~.ii~!ii"'.::'$.,'f::.;.~ ~~i~~~~:~ -'t.~7~~!î~ w.r.:w~_;:;t~! . ·- "" m..w wit~~~J;. ··- . ' -~1;,~4-. . •. . ~~;, 
-T0:~~~~~~~~1;'{; .. ~~;.(;,lt .. ,.., .... ,~z~;:@t"i~~t,1>;,,~~~-~'}.,-;.?,Wt-_it;-;;i'r.:;~~~5~!.i'?i. -~"~il':•'.ws~~ 4~.?~w::J::I!~~<'W:-. ~-...-· , .. " t .:~.-~----•'""·~'~-:·~.,.· .... :, .. · ."" .. :~~--- ·• • · .: · :" -•·"" ..... - fi§!~.... iie:'-2 
VENITURI PROPRII (00.02-11.02-37.02+00.16) 48.02 28,654,560 21,691,187 21,691,187 O 21,691,187 20,196,138 O 1,495,049 
1. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 00.02 43,218,866 33,061,911 33,061,911 O 33,061,911 29,814,105 O 3,247,806 
A. VENITURI FISCALE (cod 00.04+06.02+00.09+00.10+00.11) 00.03 39,023,346 29,286,391 29,286,391 O 29,286,391 28,847,117 O 439,274 
A1. IMPOZIT PEVENIT,PROFITŞICÂŞTIGURIDINCAPITAL (cod 16,999,560 12,761,187 12,761,187 O 12,761,187 12,279,160 
00.05+00.06+00.07) 00.04 482,027 

IA1.1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT ŞI CÂŞTIGURI DIN CAPITAL DE , O O O 
LA PERSOANE JURIDICE (cod 01.02) oo.os O 
lmpozitpeprofit (cod01.02.01) 0102 O O o o 

Impozit pe profit de la agenţii economici 01.02.01 O O o o 
A1.2.1MPOZIT PE VENIT, PROFIT ŞI CAŞTIGURI DIN CAPITAL DE 1 16,999,560 12,761,187 12,761,187 O 12,761,187 12,279,160 
LA PERSOANE FIZICE( cod 03.02+04.02) 00.06 482,027 
Impozit pe venit (cod 03.02.17+ 03.02.18) 03.02 150,000 110,000 110,000 O 110,000 85,965 24,035 
Impozit pe onorariul avocaţilor şi notarilor publici 03.02.17 o O O o o 

!Impozitul pe veniturile din transferul proprietăţilor imobiliare din ! 03.02.18 150,000 110,000 110,000 O 110,000 85,965 
!Patrimoniul personal 1 24,035 
!Coteşisume.defalcatedinimpozitulpevenit (cod04.02.01+04.02.04) J 04.02 16,849,560 12,651,187 12,651,187 O 12,651,187 12,193,195 

1 ' 457,992 
! Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 10,000,000 7,500,000 7,500,000 O 7,500,000 7,042,008 457,992 
1 Sumealocatedincoteledefalcatedinimpozitulpevenit pentru 04.02.04 6,849,560 5,151,187 5,151,187 O 5,151,187 5,151,187 
!echilibrarea bugetelor locale o 
1 A1.3.ALTEIMPOZITEPEVENIT,PROFITŞICAŞTIGURIDIN 1 00.07 O O O O 
CAPITAL(cod 05.02) ! O 
Alte impozite pe venit, profit şi câştiguri din capital de la persoane fizice l 05.02 O O O O 
(cod 05.02.50) o 

Alte impozite pe venit, profit şi câştiguri din capital 05.02.50 O O O o o 
A2. IMPOZIT PE SALARII -TOTAL (cod 06.02)- Restanţe anii O O O O 
anteriori- o 
Impozit pe salarii- total (06.02 .. 02) 06.02 O O O o 0 
Cote defa!cate din impozitul pe salarii - Restanţe anii anteriori- 06.02.02 o o o o o 

A3.1MPOZITE ŞI TAXE PE PROPRIETATE (cod 07.02) 1 00.09 8,003,900 6,158,900 6,158,900 O 6,158,900 5,718,559 ~ 440,341 



lmpa.zit-e şi taX(' pe proprietate (cod 07.02.011a 
1 

07.02 8,003,900 6,158,900 6,158,900 o 6,158,900 5,718,559 

07.02.03+07.02.50) i 440,341 

Impozit şi taxă pe clădiri (cod 07.02.01.01 +07.02.01.02) 1 ...... J2.01 4,900,000 3,700,000 3,700,000 o 3,700,000 3,524,200 175,800 

Impozit pe! clădiri de !a persoane fizice 07.02.01.01 900,000 700,000 700,000 o 700,000 630,933 69,067 

Impozit şi taxă pe clădiri de la persoane juridice 07.02.01.02 4,000,000 3,000,000 3,000,000 o 3,000,000 2,893,267 106,733 

Impozit şi taxă pe teren (cod 07.02.02.01 !a 07.02.02.03) 07.02.02 2,300,000 1,820,000 1,820,000 o 1,820,000 1,539,987 280,013 

Impozit pe terenuri de la persoane fizice 07.02.02.01 600,000 500,000 500,000 o 500,000 521,389 -21,389 

Impozit şi taxă pe teren de la persoane juridice 07.02.02.02 1,600,000 1,250,000 1,250,000 o 1,250,000 1,004,332 245,668 
Impozitul pe terenul extravîlan*)+Restanţe anii anteriori 07.02.02.03 100,000 70,000 70,000 o 70,000 14,266 
din impozitul pe terenul agricol- 55,734 

Taxe judiciare de timbru şi alte taxe de timbru 1 07.02.03 800,000 635,000 635,000 o 635,000 649,591 -14,591 
iAite impozite şi taxe pe proprietate 1 07.02.50 3,900 3,900 3,900 o 3,900 4,781 -881 
JA4.1MPOZITE ŞI TAXE PE BUNURI ŞI SERVICII (cod 

1 

00.10 13,969,886 10,326,304 10,326,304 o 10,326,304 10,816,504 
i 11.02+12.02+15.02+16.02) -490,200 
!Sume defalcate din TVA (cod 11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06) 1 11.02 12,064,306 8,870,724 8,870,724 o 8,870,724 9,713,708 

' 1 -842,984 
, Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea 

1 

11.02.01 o o o 
cheltuielilor descentralizate la nivelul judeţelor o 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea 
1 

11.02.02 11,472,866 8,422,164 8,422,164 o 8,422,164 9,294,148 
cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, 
sectoarelor şi Municipiului Bucureşti -871,984 
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumuri 11.02.05 o o o o o 

i Sume defa!cate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea 11.02.06 591,440 448,560 448,560 o 448,560 419,560 
1 bugetelor !ocale 29,000 
!Alte impozite şi taxe generale pe bunuri şi servicii (cod 12.02.07) 1 12.02 580 580 580 o 580 584 -4 

Taxe hoteliere 12.02.07 580 580 580 o 580 584 -4 
Taxe pe servicii specifice (cod 15.02.01 +15.02.50) 15.02 5,000 5,000 5,000 o 5,000 o 5,000 

Impozit pe.spectacole 15.02.01 5,000 5,000 5,000 o 5,000 5,000 
Alte taxe pe servicii specifice 15.02.50 1 o o o o o 

iT axe pe utilizarea bunurilor, autorlzarea utilizării bunurilor sau pe ' 
16.02 1,900,000 1,450,000 1,450,000 o 1,450,000 1,102,212 o 

desfăşurarea de activităţi (cod 16.02.02+16.02.03+16.02.50) 1 347,788 
Impozit pe mijloacele de transport (cod 16.02.02.01+16.02.02.02) 16.02.02 1,400,000 1,100,000 1,100,000 o 1,100,000 940,714 o 159,286 

Impozit pe mijfciacefe de transport deţinute de persoane fizice 16.02.02.01 700,000 500,000 500,000 o 500,000 468,730 31,270 
Impozit pe mijloacele de transport deţinute de persoane juridice 16.02.02.02 700,000 600,000 600,000 o 600,000 471,984 128,016 

jTaxe şi tarife pentru eliberarea de licenţe şi autorizaţii de funcţionare 

1 

16.02.03 500,000 350,000 350,000 o 350,000 161,498 
i 188,502 
!Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe 

1 
16.02.50 o o o o 

desfăşurarea de activiUl:ţi o 
A6. ALTE IMPOZITE ŞI TAXE FISCALE (cod 18.02) 1 00.11 50,000 40,000 40,000 o 40,000 32,894 7,106 
Alte impozite şi taxe fiscale (cod 18.02.50) 18.02 50,000 40,000 40,000 o 40,000 32,894 7,106 

Alte impozite şi taxe 18.02.50 50,000 40,000 40,000 o 40,000 32,894 7,106 
C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) 00.12 4,195,520 3,775,520 3,775,520 o 3,775,520 966,988 2,808,532 
C1. VENITURI OIN PROPRIETATE (cod 30.02+31.02) 00.13 700,000 500,000 500,000 o 500,000 440,612 59,388 
Venituri din proprietate (cod 30.02.01 + 30.02 700,000 500,000 500,000 o 500,000 440,612 
30.02.03+30.02.05+30.02.08+30.02.50) 59,388 
Vărsămînte din profitul net al regiilor autonome, societăţilor şi companiilor 30.02.01 o o o o 
naţionale 1 o 
Restituiri de fonduri din finanţarea bugetară a anilor precedenţi 30.02.03 o o o o o 
Venituri din concesiuni şi închirieri 30.02.05 700,000 500,000 500,000 o 500,000 440,612 59,388 
Venituri din dividende (cod 30.02.08.02) 30.02.08 o o o o o o 

Venituri din dividende de la alţi plătitori 30.02.08.02 o o o o o 



IA!te veryîturi dir. proprietate 30.02.50 o o o o o 
1'/enituri din dobânzi (cod 31.02.03) "",,02 o o o o o 
1 Alte venituri din dobânzi ,2.03 o o o o o 
IC2.VANZARI DE BUNURI ŞI SERVICII (cod 00.14 3,495,520 3,275,520 3,275,520 o 3,275,520 526,376 

133.02+34.02+35.02+36.02+37.02) 2,749,144 

jVenituri din prestări de servicii şi alte activităţi (cod 33.02 54,050 39,050 39,050 o 39,050 38,416 o 
133.02.08+33.02.1 0+33.02.12+33.02.24+33.02.27 +33.02.28+ 33.02.50) 

634 i 
1 Venituri din prestări de servicii 33.02.08 48,850 33,850 33,850 o 33,850 37,894 -4,044 

]A Contribuţia părinţilor sau susţinătorilor legali pentru întreţinerea copiilor 1 33.02.10 o o o o 
,m creşe o 
~ Contribu~a persoanelor beneficia re ale cantine lor de ajutor social 33.02.12 o o o o o 
! Taxe din activităţi cadastrale şi agricultură 33.02.24 5,000 5,000 5,000 o 5,000 322 4,678 

1 

Contribuţia lunară a părinţilor pentru întreţinerea copiilor în unităţile de 33.02.27 o o o o 
protecţie socială o 

Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecată, imputaţli şi 33.02.28 o o o o 
despăgubiri o 

Alte venituri din prestări de servicii şi alte activităţi 33.02.50 200 200 200 o 200 200 o 
Venituri din taxe administrative, eliberări permise {cod 

1 

34.02 150,000 110,000 110,000 o 110,000 102,794 
134.02.02+34.02.50) 7,206 

Taxe extrajudiciare de timbru 34.02.02 150,000 110,000 110,000 o 110,000 102,794 7,206 
' Alte venituri din taxe administrative, eliberări permise 34.02.50 o o o o o 
[Amenzi, penalităti şi confiscări (cod 35.02.01 la 35.02.03+35.02.50) 35.02 600,000 465,000 465,000 o 465,000 324,892 
1 . 140,108 
1 Venituri din amenzi şi alte sancţiuni aplicate potrivit dispoziţiilor legale 35.02.01 580,000 450,000 450,000 o 450,000 318,597 

i 1 131,403 

j Penalităţi pentru nedepunerea sau depunerea cu întârziere declaraţiei ! 35.02.02 20,000 15,000 15,000 o 15,000 6,295 
de impozite şi taxe 8,705 

, !ncasări din valorificarea bunurilor confiscate, abandonate şi alte sume ! 35.02.03 o o o o 
constatate odată cu confiscarea potrivit legii ] o 

Alte amenzi, penalită~ şi confiscări ! 35.02.50 o o o o o 
Diverse venituri (cod 36.02.01+36.02.05+36.02.06+36.02.11+36.02.50) 36.02 191,470 161,470 161,470 o 161,470 156,015 

1 5,455 
!Venituri din aplicarea prescripţiei extinctive 36.02.01 o o o o o 
i Vărsăminte din veniturile şi/sau disponibilităţile instituţiilor publice 36.02.05 30,000 20,000 20,000 o 20,000 20,000 

i 1 axe speciale 36.02.06 o o o o o 
1 Venituri din ajutoare de stat recuperate 36.02.11 o o o o o 
1 Alte venituri 36.02.50 161,470 141,470 141,470 o 141,470 156,015 -14,545 
jTransferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 1 37.02 

!37 .02.01 +37 .02.03+37. 02. 50) ' 2,500,000 2,500,000 2,500,000 o 2,500,000 -95,741 o -2,102,039 
Donaţii şi sponsorizări 37.02.01 o o o 

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de 37.02.03 -4,697,780 -4,697,780 -4,697,780 
dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus) -4,717,280 -95,741 -4,602,039 

1 Alte transferuri voluntare 37.02.50 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 
III.OPERATIUNI FINANCIARE (cod 40.02) 00.16 o o o o o 
lncasări din rambursarea împrumuturilor acordate (cod 40.02 o o o o 
40.02.06+40.02.07+40.02.1 0+40.02.11+ 40.02.50) o 

j, lncasări din rambursarea împrumuturilor pentru înfiinţarea unor instituţii 40.02.06 o o o o 
şi servicii publice de interes local sau a unor activităţi finanţate integral 
din venituri proprii o 



de la persoane fizice şi · 

la 

ale preţurilor la 

finanţarea unităţilor de 

pentru finanţarea 

42.02.34 

42.02.35 

o 

o 



! Sum.e defa! . ..-,ate din taxa pe valoarea adăugată pentru Programul de \ 11.02.07 1 o o 
;dezvoltare a infrastructurii şi a bazelor sportive din spaţiu! rural ! 

1 o o o ' 1 ' 
!VENITURI NEFISCALE (cod 00.14) 00.12 4,717,280 4,697,780 4,697,780 o 4,697,780 95,741 o 4,602,039 

jC2.VANZARI DE BUNURI ŞI SERVICII (cod 36.02+37.02) 00.14 4,717,280 4,697,780 4,697,780 o 4,697,780 95,741 o 4,602,039 

!Diverse venituri (cod 36.02.07) 36.02 o o o o o 
[ Vărsăminte din amortizarea mijloacelor fixe 36.02.07 o o o o o 
!Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 37.02.04) 37.02 4,717,280 4,697,780 4,697,780 o 4,697,780 95,741 o 4,602,039 

Vărsăminte din sectiunea de funcţionare 37.02.04 4,717,280 4,697,780 4,697,780 o 4,697,780 95,471 4,602,309 

11. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.02) 00.15 o o o o 6,252 -6,252 

Venituri din valorificarea unor bunuri (cod 39.02.01+39.02.03+39.02.04+ 39.02 

1 
o o 

39.02.07+39.02.10) o o 6,252 -6,252 

Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituţiilor publice 39.02.01 o o o o o 
Venituri din vânzarea locuinţelor construite din fondurile statului 39.02.03 o o o o 6,252 -6,252 
Venituri din privatizare 39.02.04 o o o o o 

1 Venituri din vânzarea unor bunuri aparţinând domeniului privat al 39.02.07 o o 
!statului sau al unităţilor administrativ-teritoriale 1 o o o 
Depozite speciale pentru construcţii de locuinţe i 39.02.1 o o o o o o 
III.OPERATIUNI FINANCIARE (cod 40.02) 1 00.16 o o o o 824,340 -824,340 
lncasări din rambursarea împrumuturilor acordate (cod 1 40.02 o o 
40.02.13+40.02.14) i o o 824,340 -824,340 
Sume din excedentul anului precedent pentru acoperirea golurl!or 1 

40.02.13 o o 
temporare de casă ale secţiunii de dezvoltare o o o 
Sume din excedentu! bugetului local utilizate pentru finanţarea 40.02.14 o o 
cheltuielilor secţiunii de dezvoltare o o 824,340 -824,340 

IV. SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 o o o o o 
SUBVENŢII DE lA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE (cod o o 
42.02) 00.18 o o o o 
Subvenţii de la bugetul de stat( cod 42.02.01+42.02.03\a o o 

142.02.07+42.02.09+42.02.1 0+42.02.12 la 42.02.20+42.02.29+42.0240) 
42.02 o o o 

Retehnologizarea centralelor termice şi electrice de termoficare 42.02.01 o o o o o 
Investiţii finantate parţial din împrumuturi externe 42.02.03 o o o o o 
Aeroporturi de interes local 42.02.04 o o o o o 

Planuri şi regulamente de urbanism 42.02.05 o o o o o 
Străzi care se vor amenaja în perimetre!e destinate construcţiilor de o o 
cvartale de locuinţe noi 42.02.06 o o o 
Finanţarea studiilor de fezabilitate aferente proiectelor SAP ARD 42.02.07 o o o o o 
Finanţarea programului de pietruire a drumurilor comunale şi alimentare 42.02.09 o o 

cu apă a satelor (cod42.02.09.01 la 42.02.09.03) o o o 
Finanţarea subprogramului privind pietruirea, reabîlîtarea, modernizarea 42.02.09,01 o o 

şi/sau asfaltarea drumurilor de interes local clasate o o o 
Finanţarea subprogramului privind alimentarea cu apă a satelor 42.02.09.02 o o o o o 
Finanţarea subprogramului privind canalizarea şi epurarea apelor uzate 42.02.09.03 o o 

o o o 
Finanţarea acţiunilor privind reducerea riscului seismic al construcţiilor 42.02."!0 o o 

existente cu destinaţie de locuinţă 1 o o o 
Subvenţii pentru reabilitarea termică a clădirilor de locuit 1 42.02.12 o o o o o 
SubvenVi pentru finanţarea programelor multianuale prioritare de mediu 1 42.02.13 o o 
şi gospodărire; a apelor o o o 



jFinanţa-rea ur:,r cheltuieli de capital ale unităţilor de învăţământ 42.02.14 o o 
preuniversitar o o o 
Subvenţii primite din Fondul Naţional de Dezvoltare ., __ J2.15 o o o o o 
Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanţarea 42.02.16 o o 
investiţii!or în sănătate {cod 42.02.16.01 la 42.02.16.03) 

1 i o o o 
\Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanţarea ! 42.02.16.01 o o 
[ aparaturii medicale şi echipamentelor de comunicaţii în urgenţă în 
sănătate 1 ' o o o 
Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanţarea 42.02.16.02 o o 
reparaţiilor capitale în sănătate o o o 
!Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanţarea 42.02.16.03 o o 
altor investiţii în sănătate o o o 
Subvenţii pentru finalizarea lucrărilor de construcţie a aşezămintelor 42.02.17 ' o o 
culturale o o o 

, Subvenţii din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii către bugetele 42.02.18 o o 
lloca!e pentru finanţarea investiţiilor în sănătate(cod 42.02.18.01 !a 
42.02.18.03) o o o 
!Subvenţii din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii către bugetele 42.02.18.01 o o 
!locale pentru finanţarea aparaturii medicale şi echipamentelor de 

1 comunicaţii în urgenţă Tn sănătate o o o 
Subven~i din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii către bugetele 42.02.18.02 1 

oi 
o o 

locale pentru finanţarea reparaţiilor capitale în sănătate i o o 
Subvenţii din veniturile proprii ale Ministerului Sănătăţii către bugetele 1 42.02.18.03 1 o o 
locale pentru finanţarea altor Investiţii în sănătate o o o 
Subvenţii către bugetele locale pentru finanţarea programului multianual 42.02.19 o o 
de asistenţă tehnică pentru pregătirea proiectelor de investiţii publice 
!finanţate prin Programul operaţional regional2007-2013 

1 o o o 
Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susţinerii 42.02.20 o o 
derulării proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile (FEN) 
postaderare o o o 
Finanţarea lucrărilor de cad astru imobil iar 42.02.29 o o o o o 
Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru realizarea 42.02.40 o o 
obiectivelor de investiţii în turism o o o 
Sume primite de la UE/alţi donatori in contul plăţilor efectuate şi o o 
prefinanţări (cod 45.02.01 la 45.02.05+45.02.07+45.02.08+45.02.15 la 

1 
45.02.18) 45.02 o o o 
Fondul European de Dezvoltare Regională {cod 45.02.01.01 la o o 
45.02.01.03) 45.02.01 o o o 
Sume primite în contul plăţilor efectuate in anul curent 45.02.01.01 o o o o o 
Sume primite în contul plăţilor efectuate Tn anii anteriori 45.02.01.02 o o o o o 
Prefinanţare 45.02.01.03 o o o o o 
Fondul Social European (cod 45.02.02.01 la 45.02.02.03) 45.02.02 o o o o o 
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 45.02.02.01 o o o o o 
Sume primite în contul plăţilor efectuate in anii anteriori 45.02.02.02 o o o o o 
Prefinanţare 45.02.02.03 o o o o o 
Fondul de Coeziune (cod 45.02.03.01 la 45.02.03.03) 45.02.03 o o o o o 
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 45.02.03.01 o o o o o 
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 45.02.03.02 o o o o o 
Prefinanţare 45.02.03.03 o -- , o o o o 



1Fondur·t::uropf''3.n Agricol de Dezvoltare Rurală (cod 45.02.04.01 la 
1•5.02.D4.03) 
!Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 
,sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 
'Prefinanţare 

Fondul European pentru Pescuit (cod 45.02.05.01 la 45.02.05.03) 
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 

·Sume primite In contul plăţilor efectuate în anii anteriori 

1 Prefinanţare 

Instrumentul de Asistenţă pentru Preaderare (cod 45.02.07.01 la 
45.02.07.03) 

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 
Prefinanţare 

Instrumentul European de Vecinătate şi Parteneriat (cod 45.02.08.01 la 
45.02.08.03) 
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 
Sume primite in contul plăţilor efectuate in anii anteriori 
Prefinanţare 

Programe comunitare finanţate în perioada 2007-2013 (cod 45.02.15.01 
la 45.02.15.03) 
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 

1 Prefinanţare 

)Alte facilităţi şi instrumente postaderare (cod 45.02.16.01 la 45.02.16.03) 
1 

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 

Prefinanţare 

Mecanismul financiar SEE {cod 45.02.17.01 la 45.02.17.03} 
Sume primite în contul plăţilor efectuate in anul curent 
Sume primite ,în contul plăţilor efectuate in anii anteriori 
Sume primite în avans 

1 Programul Norvegian pentru Creştere Economică şi Dezvoltare 
Durabilă( cod 45.02.18.01 la 45.02.18.03) 
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 
Sume primite in contul plăţilor efectuate în anii anteriori 
Sume primite in avans 

Conducătorutiostitutiei 
~· · .. .-.. _ >- '\! ' -" -. - -~ • 
. ..._ -- -·,· ._., 

~--"--·PRIMAR,,.. .-._-~:::\, 
PIŞ:J:(?.L 'ŞHEORGH.E\ 

;,,::~~~ 
J 

'2.04 

4b.,..L.04.01 

45.02.04.02 

45.02.04.03 

45.02.05 

45.02.05.01 

45.02.05.02 

45.02.05.03 

1 1 

45.02.07 

45.02.07.01 

45.02.07.02 

45.02.07.03 

45.02.08 

45.02.08.01 

45.02.08.02 

45.02.08.03 

45.02.15 

45.02.15.01 

45.02.15.02 

45.02.15.03 

45.02.16 

45.02.16.01 

45.02.16.02 

45.02.16.03 

45.02.17 

45.02.17.01 

45.02.17.02 

45.02.17.03 

45.02.18 

45.02.18.01 

45.02.18.02 

45.02.18.03 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 
o 

o 
o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 

o 
o 
o o 
o o 
o o 

o 
o 
o o 
o o 
o o 

o 
o 
o o 
o o 
o o 

o 
o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 

o 
o 
o o 
o o 
o o 

Conducătorul compartimentului 
~ financiar- contabil 

EC. Nicolae Daniela 

o 
o 

o o 
o o 
o o 
o o 
o O' 
o o 
o OI 
o 

' o 
o o 
o o 
o o 
o 

o 
o o 
o o 
o o 
o 

o 
o o 
o o 
o o 
o 

o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o 

o 
o o 
o o 
o o 



CONSILIUL LOCAL ORAS BUFTEA 
JUDETUL ILFOV 

cod 21 

Denumirea indicatorilor 

CONTUl DE EXECUŢIE A BUGETULUI LOCAL- CHELTUIELI 
la. data de 30 SEPTEMBRIE 2012 

Cod indicator 1 
Credite de 

angajament 

anuale 
aprobate la 

finele perioadei! 
de raportare 

bugetare 
Angajamente 

legale 

4-Nc:::Y·J- 4 L.JL PC--t.._ /VI!_, ;.25);_"J./(.2ot2.. 

PlăV 
efectuate 

Anexa 13 

Angajamente 
legale de plătit 

-lei-

Cheltuieli 
efective 



Ordine publică (cod 61 .02.03.04) 61 .02.03 690,000 777,000 459,500 459,500 459,500 436,454 23,046 527,632 
Politie comunitară 61 .02.03.04 690,000 777,000 459,500 459,500 459,500 436,454 23,046 527,632 

Protecţie civilă şi protecţia contra incendiilor (protecţie civilă 61 .02.05 85,000 25,000 20,250 28,090 28,090 18,450 9,640 11 ,533 
nonmilitară) 

Alte cheltuieli i n domeniul ordinii publice şi siguranţei naţionale 61 .02.50 190,000 o o o o o 

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE( cod 63.02 22,762,000 24,393,366 18,282,161 18,585,187 18,585,187 12,454,882 6,130,305 13,404,5651 
65.02+66.02+67.02+68.02) 
Învăţământ (cod 65.02.03 la 65.02 15,933,000 16,540,000 13,389,000 13,444,031 13,444,031 8,261,997 5,182,034 8,278,691! 

65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.50) . 

l nvăţământ preşcolar şi primar (cod 65.02.03.01+65.02.03.02) 65.02.03 6,886,000 7,179,000 5,291,750 5,346,781 5,346,781 4,971,481 375,300 4,995,657 

lnvăţămănt preşcolar 65.02.03.01 2,512,000 2,602,000 1,952,500 1,968,500 1,968,500 1,765,979 202,521 1,840,182 
lnvăţămănt primar 65.02.03.02 4,374,000 4,577,000 3,339,250 3,378,281 3,378,281 3,205,502 172,779 3,155,475 

lnvăţământ secundar (cod 65.02.04.01 la 65.02.04.03) 65.02.04 9,047,000 9,361,000 8,097,250 8,097,250 8,097,250 3,290,516 4,806,734 3,283,034 

lnvăţământ secundar inferior 65.02.04.01 o o o 
lnvăţământ secundar superior 65.02.04.02 9,047,000 9,361,000 8,097,250 8,097,250 8,097,250 3,290,516 4,806,734 3,283,034 

lnvăţământ profesional 65.02.04.03 o o o o o o o o 
lnvăţământ postliceal 65.02.05 o 

lnvăţământ nedefinibil prin nivel (cod 65.02.07.04) 65.02.07 o 
lnvăţământ special 65.02.07.04 o 

Servicii auxiliare pentru educaţie( cod 65.02.11 .03 + 65.02.11.30) 65.02.11 o 

Internate şi cantine pentru elevi 65.02.11 .03 o 
Alte servicii auxiliare 65.02.11 .30 o 

Alte cheltuieli in domeniul invătământului 65.02.50 o 
Sănătate (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50) 66.02 210,000 230,000 113,500 193,417 193,417 172,100 21,317 97,722 

Servicii medicale in unităţi sanitare cu paturi (cod 66.02.06 o 
66.02.06.01 +66.02.06.03) 

Spitale generale 66.02.06.01 o 
Unităţi medico-sociale 66.02.06.03 o 

Servicii de sănătate publică 66.02.08 o 
Alte cheltuieli in domeniul sănătăţii (cod 66.02.50.50) 66.02.50 210,000 230,000 113,500 193,41 7 193,417 172,100 21 ,317 97,722 

Alte institutii şi actiuni sanitare 66.02.50.50 210,000 230,000 113,500 193,417 193,417 172,100 21,317 97,722 
Cultură, recreere şi religie (cod 67.02 5,001,000 5,975,366 3,594,133 3,762,21 1 3,762,211 3,027,041 735,170 4,051,914 

67 .02.03+67 .02.05+67 .02.06+67 .02.50) 
Servicii culturale (cod 67.02.03.02 la 67.02.03 1,066,000 71,000 54,500 84,499 84,499 60,226 24,273 27,511 

67 .02.03.08+67.02.03.12+67 .02.03.30) 

Biblioteci publice comunale, orăţeneşti , municipale 67.02.03.02 21 ,000 21 ,000 15,750 15,750 15,750 12,582 3,168 12,735 
Muzee 67.02.03.03 o o o o 

Instituţii publice de spectacole şi concerte 67.02.03.04 o o o o 
Şcoli populare de artă şi meserii 67.02.03.05 o o o o 

Case de cultură 67.02.03.06 1,045,000 50,000 38,750 68,749 68,749 47,644 21,105 14,77€ 
Cămine culturale 67.02.03.07 o o o o 

Centre pentru conservarea şi promovarea culturii trad iţionale 67.02.03.08 o o o o 

Consolidarea şi restaurarea monumentelor istorice 67.02.03.12 o o o o 



Alte servicii culturale 67.02.03.30 o o o o 
Servicii recreative şi sportive (cod 67.02.05.01 la 67.02.05.03) 67.02.05 3,202,000 4,382,366 2,810,883 2,865,624 2,865,624 2,631,127 234,497 3,770,025 

Sport 67.02.05.01 902,000 987,000 839,000 839,000 839,000 776,024 62,976 773,066 
Tineret 67.02.05.02 300,000 444,366 84,383 84,383 84,383 69,734 14,649 67,815 

lntreţinere grădini publice, parcuri , zone verzi, baze sportive şi 67.02.05.03 2,000,000 2,951 ,000 1,887,500 1,942,241 1,942,241 1,785,369 156,872 
de agrement 2,929,144 

Servicii religioase 67.02.06 o o o o 
Alte servicii în domeniile culturii, recreeri i şi religiei 67.02.50 733,000 1,522,000 728,750 812,088 812,088 335,688 476,400 

254,378 
Asigurări şi asistenţă socială (cod 68.02.04 la 68.02 1,618,000 1,648,000 1,185,528 1,185,528 1,185,528 993,744 191,784 976,238 

68.02.06+68.02.1 0+68.02. 11+68.02.12+68.02.15+68.02.50) 
1 Asistentă acordată persoanelor în vărstă 68.02.04 o o o o 

Asistenţă socială în caz de boli şi invalidităţi (cod 68.02.05.02) 68.02.05 1,243,000 1,273,000 960,278 960,278 960,278 882,010 78,268 868,708 

Asistentă socială în caz de invaliditate 68.02.05.02 1,243,000 1,273,000 960,278 960,278 960,278 882,010 78,268 868,708 
Asistentă socială pentru familie ş i copii 68.02.06 o o o o 

Ajutoare pentru locuinte 68.02.10 210,000 210,000 100,000 100,000 100,000 14,391 85,609 14,391• 
Creşe 68.02.11 50,000 50,000 39,000 39,000 39,000 29,328 9,672 29,310 

Unită~ de asistentă medico-sociale 68.02.12 100,000 100,000 75,000 75,000 75,000 67,335 7,665 63,149 
Prevenirea excluderii sociale (cod 68.02.15.01+68.02.15.02) 68.02.15 o o o 

Ajutor social 68.02.15.01 o o o 
Cantine de ajutor social 68.02.15.02 o o o 

Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale 68.02.50 15,000 15,000 11,250 11,250 11,250 680 10,570 680 
Partea a IV-a SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ, LOCUINŢE, 5,228,000 3,683,700 2,713,000 3,042,650 3,042,650 2,605,243 437,407 2,240,685 

MEDIU ŞI APE (cod 70.02+74.02) 
Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică (cod 70.02.03+70.02.05 70.02 3,328,000 1,513,700 1,043,000 1,372,650 1,372,650 1,005,478 367,172 605,085 

la 70.02.07+70.02.50) 
Locuinte (cod 70.02.03.01+70.02.03.30) 70.02.03 o o o 

Dezvoltarea sistemului de locuinţe 70.02.03.01 o o o 
Alte cheltuieli în domeniul locuintelor 70.02.03.30 o o o 

Alimentări cu apă şi amenajări hidrotehnice (cod 70.02.05 500,000 140,000 140,000 140,000 140,000 7g,ag4 60,106 
70.02.05.01+70.02.05.02) 86 

Alimentare cu apă 70.02.05.01 500,000 140,000 140,000 140,000 140,000 79,894 60,106 86 
Amenajări hidrotehnice 70.02.05.02 o o o 

Iluminat public şi electrificări rurale 70.02.06 2,628,000 728,000 504,000 519,990 519,990 459,408 60,582 452,483 
Alimentare cu gaze naturale în localităţi 70.02.07 o o o o o 

Alte servicii în domeniul l ocuinţelor, serviciilor şi dezvoltării 70.02.50 200,000 645,700 399,000 712,660 712,660 466,176 246,484 
comunale 152,516 

Protectia mediului (cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06) 74.02 1,900,000 2,170,000 1,670,000 1,670,000 1,670,000 1,599,765 70,235 1,635,600 
Reducerea şi controlul poluării 74.02.03 o o o o 

Salubritate şi gestiunea deşeurilor (cod 74.02.05.01+74.02.05.02) 74.02.05 1,900,000 2,170,000 1,670,000 1,670,000 1,670,000 1,599,765 70,235 1,635,600 

Salubritate 74.02.05.01 1,900,000 2,170,000 1,670,000 1,670,000 1,670,000 1,599,765 70,235 1,635,600 
Colectarea. tratarea şi distrugerea deşeurilor 74.02.05.02 o o o o o o o 

Canalizarea şi tratarea apelor reziduale 74.02.06 o o o o o 
Partea a V-a ACŢIUNI ECONOMICE 79.02 6,900,000 9,965,240 8,507,000 8,677,324 8,677,324 7,999,207 678,117 7,656,604 
(80.02+81.02+83.02+84.02+87 .02) 



1 

Acţiuni generale economice, comerciale şi de muncă (cod 80.02 100,000 70,000 50,000 50,000 50,000 37,400 12,600 38,925 
80.02.01) 

1 
Acţiuni generale economice şi comerciale (cod 80.02.01 ! 100,000 70,000 50,000 50,000 50,000 37,400 12,600 38,925 

80.02.01.06+80.02.01.09+80.02.01.1 0+80.02.01.30) 
Prevenire şi combatere inundatii şi gheturi 80.02.01.06 100,000 70,000 50,000 50,000 50,000 37,400 12,600 38,925 

Stimulare întreprinderi mici şi mijlocii 80.02.01.09 o 
Programe de dezvoltare regională şi socială 80.02.01.1 o o 

Alte cheltuieli pentru actiuni economice şi comerciale 80.02.01.30 o 
Combustibili şi energie (cod 81.02.06+81.02.07+81.02.50) 81.02 o , 

Energie termică 81.02.06 o 
Alti combustibili 81.02.07 o 

Alte cheltuieli privind combustibili şi energia 81.02.50 o 
Agricultură, silvicultură, piscicultură şi vânătoare (cod 83.02 o 

83.02.03) 
Agricultură (cod 83.02.03.03+83.02.03.07+83.02.03.30) 83.02.03 o 

1 
Protecţia plantelor şi carantină fitosanitară 83.02.03.03. o 

' 
Camere agricole 83.02.03.07 o 

Alte cheltuieli în domeniul agriculturii 83.02.03.30 o 
Transporturi (cod 84.02.03+84.02.06+84.02.50) 84.02 6,800,000 9,895,240 8,457,000 8,627,324 8,627,324 7,961,807 665,517 7,617,679 
Transport rutier (cod 84.02.03.01 la 84.02.03.03) 84.02.03 6,800,000 9,895,240 8,457,000 8,627,324 8,627,324 7,961,807 665,517 7,617,679 

i Drumuri şi poduri 84.02.03.01 o 
1 Transport in comun 84.02.03.02 500,000 1,095,240 432,000 577,504 577,504 307,803 269,701 -11,505 

1 Străzi 84.02.03.03 6,300,000 8,800,000 8,025,000 8,049,820 8,049,820 7,654,004 395,816 7,629,184 
i Transport aerian (cod 84.02.06.02) 84.02.06 o 

Aviaţia civilă 84.02.06.02 o 
Alte cheltuieli in domeniul transporturilor 84.02.50 o 

Alte acţiuni economice (cod 87.02.01+87.02.03 la 87.02 o 
87.02.05+87.02.50} ! 

Fondul Român de Dezvoltare Socială 87.02.01 o 
Zone libere 87.02.03 o 

Turism 87.02.04 o 
1 Proiecte de dezvoltare multifunctionale 87.02.05 o 
l Alte actiuni economice 87.02.50 o 
1 Partea a VIl-a REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT 96.02 o 
1 Excedent {cod 00.01-49.02) 98.02 o o o o o 4,754,915 

' Oeficit' 1 (cod 49.02-00.01} 99.02 ' o 

51.02+54.02+55.02+56.02) 

1 Autorităti publice şi actiuni externe (cod 51.02.01} 51.02 4,000,000 4,444,560 3,017,500 3,017,500 3,017,500 2,402,089 615,411 2,329,323 
Autorităţi executive şi legislative (cod 51.02.01.03) 51.02.01 4,000,000 4,444,560 3,017,500 3,017,500 3,017,500 2,402,089 615,411 2,329,323 

Autorităţi executive 51.02.01.03 4,000,000 4,444,560 3,017,500 3,017,500 3,017,500 2,402,089 615,411 2,329,323 
Alte servicii publice generale (cod 54.02.05 la 54.02 150,000 300,000 288,000 288,000 288,000 155,063 132,937 155,680 

54.02.07+54.02.1 0+54.02.50) 
Fond de rezervă bugetară la dispozitia autorităţilor locale 54.02.05 70,000 70,000 70,000 70,000 70,000 70,000 



11 

Fond pentru externe, 
~de stat 

Fond pentru garantarea împrumuturilor externe, 
:mtractate/garantate de administraţiile publice locale 

Seryicii publice comunitare de evidentă a 
Alte servicii publice , 

i privind datoria publică şi î1 
--------

i cu caracter general între diferite nivele ale 
istratiei (cod 56.02.06+56.02.07+56.02.09) 

·j din bugetele consiliilor judeţene pentru finanţa 
1trelor de zi pentru protecţia copilului 

.:i din bugetele locale pentru instituţiile de as1s1en~a 
socială pentru persoanele cu.._ __ _., __ _ 

i din bugetele locale catre bugetul fondului de asigurări 
,..",..,...,.,"'"-;,.;eri<>l<> rlo:> c:.i>n<:ii 

Partea a 11-a APĂRAR 
NAŢIONALĂ (60.02+61.02) 

e(cod 
Apărare 

O«iine publică şi sig 
~1 n? n~+,:;.1 n? 0!'0+,:;.1 n? _.,.m 

Ordine publică (cod ' 
!iţie 

(cod 

o• 

56.02 

56.02 06 

56.02.07 

59.02 

60.02 

61.02 

61.02. 

: 61. 
"-'\-'e civilă şi protecţia contra ~ civilă r--s1.02.( 

Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice şi s1guran~e1 naţ1ona1e 

Partea a III--a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE( cod 
,:;.1;; n?+c;:;.c:;; n?+c:;;7 n?+Rl=t n?\ 

t (cod 65.02.03 la 
~,.. 02.05+65.02.07+65.02.11+65.02-"'m 
preşco!ar şi primar (cod 

Învătămâ 
a~-1~.ă~m~a~· n~1~p~n~. m""a""r 

r (cod 65.02.04.01 la 65.02.04.03) 
r inferior 

Tnvătământ secundar superior 
!nvătământ 

·- il prin nivel (cod 1 

61.02.50 

63.02 

65.02 

1 65.02.03.01 

k01 

65.02.07.04 
1 Servicii auxiliare pentru (cod 65.02.11.03 + 65.02.11.30) 65.02.11 

e şi cantine pentru elevi 
Alte servicii auxiliare 

Alte cheltuieli in 
e (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50) 

Servicii medicale în unităţi sanitare cu paturi (cod 
F->.F->. n? 06.01 +66.02.06.03) 

65.02.11.03 
65.02.11.30 

i.O~ 

1"t, 

'!1, 

80,00 

6,00' 

690 
85, 

I~U,UU\ 

2,512,000 

210,000 

55,000 
175,000 

s,ooo 

25,000 

o 

.LOI.L i 1VV' 

7,179,000 

4,577,000 

o 

o 

43,00 
175,00 

~ 

479,75C 

o 
o 

-79,75C 

),250 

o 

o 

43,000 

),00 

o 

o 

o 

o 

479,750 

459,500 
20,250 

OI o 

1: 

O,tlfU,uuul 8,970,000 

5,291,7501 V,L~ 1 ,f 

1,952,500 
3,339,250 3,339,250 
3,678,250 3,678,250 

o o 
3,678,250 

_!_13,500 

1: 

4: 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

479,750 

o 

30 
124, 

447,064 

0,6 

o,·~ ... ~. 

, 1 ,, vul 4,916,45o 

1,749,979 
3,166,• 

3,678,2501 3,277,925 
o 

~.277,925 

Oi O 
o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 

92,183 

1 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

32,686 

o 
o 

32,686 

o 

,,, 

o 

31' 
124, 

415,363 
415,363 

9,277 

13,111,508 

8,177,034 
4,907,290 

1,753,1 

~1 o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 

21,317 
o 

97,722 



Spitale, 
Unităti 1 

Servicii de sănătate public 

Alte cheltuieli în domeniul sănătătii {co 
1"\m~ u1;:,mutii şi acţiuni sanitare 

Cultură, recreere şi religie (cod 
~7 n? n~+~7 n? n,v;;,+~7 n? n~+~7 n? ~m 

Servicii culturale (cod 67.02.03.02 la 
67.02.03.08+67.02.03.1?+Fi7 n? n::l ::lm 

publice comunale 
Muzee 

lnstitU~ipublice de spectacole şi 1 
Şcoli populare de artă şi meserii 

Case de cultură 
Cămine culturale 

Centre pentru conservarea şi promovarea culturii tradiţionale 

c 3 şi r istorice 
Alte servicii , 

Servicii 1 şi sportive (cod 67.02.05.011a 67.02.05.03) 

01 
1 66.02.06.03 

3.02.08 

67.02 

67.02.03 

67.02.03.04 

.07 

1 60 

167~~c12 
1 67. 

67.02.05 

Sport 1 67. 
Tineret 1 67. 

o:: 1111o::1e grădini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive şi l 67. 
de ag 

Servicii 

Alte servicii în domeniile culturii, recreerîi si religiei 
sigurări şi asistenţă socială (cod 68.02.04 la 

-~-~st n? 1n+~R n? 11+~A n? 1?+~A n? 1'>+~R n? J:::m 

1 vârstă 

~ in caz de boli şi i .a~i (cod 

i socială in caz de i 
3 socială pentru fartl_)ne şi copii 

pentru locuinţe 
Creşe 

Unită~ de asistentă medi< 
·;sociale (cod 68.02.15.01+68.02.15.02) 

68.02 

! 68.02.05.02 

68.02.10 
68.02. 

38.02.15 

168.02.15.01 
::antine de ajutor so6i81-- 68.02.15.02 

Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale 
_._ n'aSER SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ, LOCUINŢE,[ 69.02 

MEDIU ŞI APE (cod 7n n?+7A n?' 

, servicii-şi dezvoltare publică (cod 70.02.03+70.02.05 ! 70.02 
la 70.02.07+70.02 .. --· 

Locuinţe (cod 70.02.03.01 + i 
locuinţe 70. .01 

Alte 

~ cu apă şi amenajări hi (cod 70.02.05 
7n n? nJ::: n1+7n n? nJ::: n?1 

210,000 

4,001,000 

1 

1, 

1, 

66,000 

21,000 

45,000 

733,000 

50,000 
100,000 

15,000 

o 

66,000 

21,000 

45,000 

987,000 

2,936,720 

1,L.f-',Ul 

1, 

50,000 

15,000 
3,482,700 

... 

60,000 

49,500 

15,'?50 
o 

33,750 
o 
o 

o 
o 

113,500 
113,500 

3,574,853 

49,500 

15,750 

33,750 

2,796,6031 L,f\:IO,OW 

84,3831 84,383 

... , .. 

t:IOU 1 .ol 

o 

39,001 
75,001 

o 
11,250 
u,, 

o 

o 
60,000 

1,873,220 

1,185,52' 

... 

o 

o 

39,000 
75,000 

o 
11,250 

o 
o 
o 

60,000 

113,500 
113,500 

3 ~--~~­.. 
49,500 

15,750 

33,750 

L,ft:IO,OU") 

84,383 
1,873,220 

1, 

o 

o 

o 

39,000 
75,000 

11,250 
2,516,500 

o 
o 
o 

60,000 

92,183 
92,183 

29,595 

12,582 

7,01 

776,024 
69,734 

1,730,628 

993,744 

:,u 

882,010 

. .. 

14,391 
29,328 
67,335 

680 

-68 

o 
o 
o 

21,317 
21,317 

716,522 

19,905 

3,168 
o 

16,73i 
o 
o 

o 
o 

220,217' 

62,976 
14,649 

.. •.2,f"'"' 

476,400 
191,784 

78,2681 

78,268 
o 

85,609 
9,67 
7,66 

10,570 

o 
o 
o 

60,068 

_!)7,722 
97,722 

~-RFi1.ţ;Rg 

27,51' 

12,735 

14,Ti 

"),OOI,O")t 

_Z_61l.815 
67,815 

2,744,906 

14,391 
29,310 
61,974 

680 

86 



e cu apă 

t public şi electrificări rurale 
e cu gaze naturale în localităţi 

Alte servicii în ' 

i .::>C:tiULlfiU:Ile Şi 

i (cod 74.02.03+7~ 
a şi controlul poluării 

r (cod 

1, tratarea şi 
Cana!izarea şi tratarea apelor 

a V-a ACŢIUNI 
t$1:n n?+$1:1 n?+R~ n?+,:t& n?+A7 n?\ 

70.02.06 
70.02.07 
70.02.50 

74.02 
74.02.03 

74. 
74. 

79.02 

Acţiuni generale economice, comerciale şi de muncă (cod ! 80.02 
An n? 01) 

Acţiuni generale economice şi comerciale (cod 80.02.01.06+ 1 80.02.01 
Ar\ (\') r\1 09+ 80.02.01.1 O+ 80.02.01.30) 

: şî combatere inundatii şi gheturi 
·i mici şi mijlocii 

e de dezvoltare regională şi socială 
Alte cheltuieli pentru a iuni economice şi camere 

li şi energie (cod 81.02.06+81.02.07+81.02.50) 81.02 

Energie termică 
Alţi 

Alte • privind combustibili şi energia 
1ră, piscicultură şi vânătoare {cod 
R~.n2_mn 

3.(cod 
Protecţia plante!or şi carantină frtosanitară 

Camere agricole 
Alte cheltuieli in domeniul a.., 

:i (cod 84.02.03+84.02.01 
t rutier (cod 84.02.03.01 la cod 

Drumuri şi poduri 
tin comun 

Străzi 

t aerian (cod 
~viaţia civilă 

Alte cheltuieli în , 

1.50) 
n~ n~ 

Alte acţiuni economice (cod 87. .02.03 la 
R7 n? OJ::+R7 n? J;.( 

Fondul Român de Dezvoltare Socială 
Zone libere 

Turism 

Proiect=e~d~•;:-:::::;;..:::: 
Alte acţiuni 

83.02.03.03. 

1 84.02.06.02 

87.02 

87.02.01 

87.02. 
87.02. 

1, 

1 

o 
100 

o 

o 

60,000 
o 

728~000 
a 

524,700 

c 
2,170,000 

60,0001 60,0001 
o o 

504,000 

oi o 

1,670,000 
oi o 

1 

2,170,0001 1 ,670,000i 1 
o o 

__()l o 

100,000 

100,000 

100,000 

70,000 

70.000 

70,000 

7,240 

50,0001 50,000 

50.0001 50.000 

50,0001 50,000 

o 
429,000 

8,025,000 

1. 

1 

6o,oo~~ -6~ 

443,418 
o 

152,51€ 

o o 

1 

o 

'. 
50,000 37,400 

50.000 37.400 

50,000 37,400 

7,788,928 

7,629,185 

60,068 
o 

60,582 
o 

""'•" 

70,235 
o 

70,235 

70,235 

86 
o 

452,483 

152,516 

o 

--oi o 
o 

677,6721 7,807,86~-

12,60(] 

12,600 

12,60 

o 

o 
o 

o 

o 

o 
o 

665,072 
_665,072 

o 
269,257 
395,81!.: 

o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 
o 
o 

38,925 

38,925 

38,925 

.E 
7,768,939 

_!_3~._?55 



Partea a VIl-a REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT (98.02-99.02) 1 96.02 

114,525 

4,425,057 

4,406,409 

o 

Servicii auxiliare pentru 



Alte servicii auxiliare 65.02.11.30 o o o 
Alte cheltuieli în domeniul învătamântului 65.02.50 o o o 

Sănătate (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50) 66.02 o o o 79,917 79,917 79,917 o 

1 
Servicii medicale în unităţi sanitare cu paturi (cod 66.02.06 o 

66.02.06.01 +66.02.06.03) 
o o 

Spitale generale 66.02.06.01 o o o 
Unităti medico-sociale 66.02.06.03 o o o 

Servicii de sănătate publică 66.02.08 o o o 
Alte cheltuieli în domeniul sănătătii (cod 66.02.50.50) 66.02.50 o o o 79,917 79,917 79,917 o 

Alte institutii şi actiuni sanitare 66.02.50.50 o o o 79,917 79,917 79,917 o 
Cultură, recreere şi religie (cod 67.02 

1,000,000 19,280 19,280 187,358 187,358 168,710 
18,648 

190,225 
67 .02.03+67 .02.05+67 .02.06+67 .02.50) 

Servicii culturale (cod 67.02.03.02 la 67.02.03 
1,000,000 5,000 5,000 34,999 34,999 30,631 

4,368 
67 .02.03.08+67 .02.03.12+67 .02 .03.30) 

Biblioteci publice comunale, oraşeneşti, municipale 67.02.03.02 o o o o 
Muzee 67.02.03.03 o o o o 

Institutii publice de spectacole şi concerte 67.02.03.04 o o o o 
Şcoli populare de artă şi meserii 67.02.03.05 o o o o 

Case de cultură 67.02.03.06 1,000,000 5,000 5,000 34,999 34,999 30,631 4,368 
Cămine culturale 67.02.03.07 o o o o 

1 Centre pentru conservarea şi promovarea culturii tradiţionale 67.02.03.08 o o o o 

Consolidarea şi restaurarea monumentelor istorice 67.02.03.12 o o o o 
Alte servicii culturale 67.02.03.30 o o o o 

Servicii recreative şi sportive (cod 67.02.05.01 la 67.02.05.03) 67.02.05 o 14,280 14,280 69,021 69,021 54,741 14,280 188,489 ' 1 
Sport 67.02.05.01 o o o o 4,251 

Tineret 67.02.05.02 o o o o 
lntreţinere grădini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive şi 67.02.05.03 o 14,280 14,280 69,021 69,021 54,741 

14,280 
184,238 de agrement 

Servicii religioase 67.02.06 o o o 
Alte servicii în domeniile culturii, recreerii şi religiei 67.02.50 o 83,338 83,338 83,338 o 1,736 
Asigurări şi asistenţă socială (cod 68.02.04 la 68.02 o 

68.02.06+68.02.10+68.02.11+68.02.12+68.02.15+68.02.50) o o 1,175 

Asistentă acordată persoanelor în vârstă 68.02.04 o o o 
Asistenţă socială în caz de boli şi invalidităţi {cod 68.02.05.02) 68.02.05 o o o 

Asistentă socială în caz de invaliditate 68.02.05.02 o o o 
Asistentă socială pentru familie şi copii 68.02.06 o o o 

Ajutoare pentru locuinte 68.02.10 o o o 
Creşe 68.02.11 o o o 

Unităti de asistenţă medico-sociale 68.02.12 o o o 1,175 
Prevenirea excluderii sociale (cod 68.02.15.01 +68.02.15.02) 68.02.15 o o o 

Ajutor social 68.02.15.01 o o o 
Cantine de ajutor social 68.02.15.02 o o o 

Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistentei sociale 68.02.50 o o o 
Partea a IV-a SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ, LOCUINŢE, 69.02 

2,500,000 MEDIU ŞI APE (cod 70.02+74.02) 201,000 196,500 526,150 526,150 409,612 116,538 300 

Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică (cod 70.02.03+70.02.05 70.02 
la 70.02.07+70.02.50) 1 

2,500,000 201,000 196,500 526,150 526,150 409,612 116,538 o 



Locuinţe (cod 
· de locuinţe 

-Alte cheltuieli în 

i"\urnentări cu apă şi amenajări hidrotehnice (cod 
70.02.05.01+~~2) 

e cu apă 
~enajări h~ce 

_!!_uminat public şi e\ectrificări rurale 
e C?l:l gaze natur~ le in localităţi 

Alte servicii în domeniul locuinţelor, serviciilor şi 

1i (cod 74.02.03+"; 

70.02.03 
70. 

70.02.05 

70. 
70.02.06 
70.02.07 
70.02.50 

500,000 

c 

80,000 

80,000 

o 

121,000 

c 
~ 

o 
so,ooc 
80,00( 

o 
o 
o 

116,50t 

o 

80,000 80,000 79,962 
3 

80,000 80,000 79,962 38] 

c 
o 

O O OJ 1 
15,990 15,990 15,990 " 1 

c 
430,160 430,160! 313,660 

116,50( o 
300 

3 şi 

3. şi controlul poluării 
e:;;eurilor (cod 

74.02 
74.02.03 
74.02.05 

'·tratarea ş; d;strugerea deşeurilor 1 74620502 1 O -al il il al ~ 
c c o c 300 

300 

3; şi tratarea apelor reziduale O O 

Partea aV-a ACŢIUNI ECONOMICE 173,324 
12n n.,..L.fl<i n., .... R-:t n., ... RA """..L.R7 n..,\ 

Acţiuni generale şi de muncă {cod 

Acţiuni generale economice şi comerciale (cod '"'"'· _ 
80.02.01.09+ 80.02.01.1 O+ 80.02.01.30) 

· 3 şi combatere inundatii şi gheturi 

intreprinderi mici şi mijlocii 

·de dezvoltare regională şi socială 
Alte cheltuieli pentru actiuni economice şi 

li Şi energie (COd 81.02.06+81.02.v, -.-u I.Uol .. o•NJ 

Alte 

~-· 
ă (cod 

Energie termică 

li privind 
tltură, piscicu 

~~ n? n-:t' 

i1i şi energia 
ăşi (cod 

:l_;fia plantelor şi ~Ji::l 

Camere agricole 
A!te cheltuieli în 

·i (cod 
1 rutier (cod 84.02.-o-3.01 la 

Drumuri şi poduri 
oport în comun 
Străzi 

;C8.erian (cod 84.02.06.02) 

Alte 
Alte acţiuni 

Aviatia civilă 
în dame 

e (cod ~r. 
s:t7 n? nJ:i.+R7 n? 1;.1 

rturilor 

la cod 

80.02 

80.02.01 

80.02.01.06 
80.02.01.09 
80.02.01.1 o 

1 80.02.01.30 
81.02 

81.02 

83.02 

84.02 
84.02.03 

84.02.03.01 

84.02.06 

87.02 

o/ o/ o/ o/ o/ oj oj c 

:1 - :1 ·- :1 il il :1 ~1 : 

o 
o 

18,000 
18,00( 

18,000 
o 

3,000 
3,000 

3,00C 
--c 

o 

c 
c 

_c 

c 

24,820 

o 

o 

c 
c 

_c 

o 

24,820 

o 

172,879 
72,879 

24,819 

o 

o 
o 
o 
o 

o 
o 

44 
445 

444 

-151 ,26C 

-151,26( 



L Fondul Român de Dezvoltare Socială 87.02.01 1 

L Zone libere 87.02.03 1 

Turism 87.02.04 1 

Proiecte de dezvoltare multifunctionale 87.02.05 

Alte actiuni economice 87.02.50 
Partea a Vll-a REZERVE, EXCEDENT/OEFICIT (98.02-99.02) 96.02 

EXCEDENT (cod 00.01-49.02) 98.02 
DEFICIT'' (cod 49.02.00.01) 99.02 

~-on~~ăfor.ut !~stituţiei, 
·~ · ' PR.IMAR, . 

PISTOL GHEORGHE 

- ·- ·-

o o OI 
o o OI 
o o o' 
o o o 
o o o 
o o o 

6,253 

- -

Conducă~rtimentului financiar-contabil, 

Ee. Nl&ă,LAE DANIELA 



ROMÂNIA 
JUDETUL ILFOV 

' ORAŞUL BUFTEA 
PRIMAR 

In temeiul prevederilor art.45 aliniatul (6) din Legea nr.21512001, republicată, privind 
administraţia publică locală, iniţiez proiectul de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetare a 
bugetului general al oraşului Buftea pentru trimestrul III 2012. 

EXPUNERE DE MOTNE 

In conformitate cu prevederile Legii nr.293/21.12.2011 cu privire la Legea bugetului de 
stat pe anul 2012, Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, Legii contabilităţii 

nr.82/1991 cu modificările şi completările ulterioare, Legii nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală completată şi modificată prin Legea nr.286/2006, H.C. L. nr.1 0/03.02.2012 
privind aprobarea bugetului local pe anul2012, HCL nr. 42/23.04.2012; HCL nr.50/29.05.2012; 
HCL 76/07.08.2012; HCL 96/25.09.2012 privind rectificarea bugetului local pe anul 2012 s-a 
procedat la realizarea execuţiei bugetare la data de 30 Septembrie 2012 astfel: 

Specificaţie 

A.VENITURI TOTALE 

din care: 
1. Venituri proprii- din care : 

- cote defalcate din impozitul 
pe venit 

2.Sume defalcate din T.V.A. 
3.Subvenţii de la bugetul de stat 
4.Transferuri 

Specificatie 

B. PLĂTI - TOT ALE 
din care: 

1.Autorităţi publice şi acţiuni externe 

Prevederi 
bugetare 

trim.lll 2012 
33.353.411 

21.691.187 

12.761.187 
8.870.724 

291.500 
2.500.000 

Credite bugetare 
trim.lll 2012 

33.353.411 

3.077.500 

- Ron-
lncasări 

realizate 
trim.lll 2012 

30.840.126 

21.026.730 

12.279.160 
9.713.708 

99.688 

Plăţi efectuate 
trim.lll 2012 

26.085.211 

2.415.589 

6 



2.Aite servicii publice generale 
3.Tranzacţii privind datoria publică şi 
împrumuturi 
4.0rdine publică şi siguranţă naţională 
5.Învăţământ 
6.Sănătate 

?.Cultură, recreere şi religie 
8.Asigurari si asistenţă socială 
9.Locuinte, servicii şi dezvoltare publică 
1 O.Protecţia mediului 
11.Actiuni generale economice, comerciale 

si de munca 
12.Transporturi 

EXCEDENT 

288.000 

6.000 
479.750 

13.389.000 
113.500 

3.594.133 
1.185.528 
1.043.000 
1.670.000 

50.000 
8.457.000 

155.063 

323 
454.904 

8.261.997 
172.100 

3.027.041 
993.744 

1.005.478 
1.599.765 

37.400 
7.961.807 

4.754.915 

Detalierea veniturilor pe capitole şi subcapitole precum si a cheltuielilor pe titluri, articole 
si alineate sunt prezentate în anexa nr. 12, respectiv anexa nr. 13 din Darea de seamă 
contabilă la data de 30 Septembrie 2012 (anexate la prezentul raport) 

Execuţia plăţilor pe acţiuni şi titluri, centralizată este următoarea: 

Cheltuielile bugetului local 

i> Cheltuielile sectiunii de functionare 
a) de personal 
b) bunuri şi servicii 
c) dobânzi 
d) subventii 
e) asistenţă socială 
f) alte cheltuieli 
g)alte transferuri 

'Y Cheltuielile sectiunii de dezvoltare (capital) 

26.085.211 RON , astfel: 

25.165.131 RON din care: 
8.885.315 RON 

15.130.880 RON 
323 RON 

139.755 RON 
15.071 RON 

768.500 RON 
225.287 RON 

920.080 RON 

Execuţia pe capitole, subcapitole şi alineate se prezintă astfel: 

Cap.51 Autorităţi publice şi acţiuni externe -total 
din care: -chelt. de personal 

-chelt. bunuri şi servicii 
-chelt.de capital 

Cap.54 Alte servicii publice generale (S.P.C.L.E.P.) -total 
din care: -chel!. de personal 

-chel!. bunuri şi servicii 

Cap.55 Tranzacţii privind datoria publică şi împrumuturi -total 

2.415.589 
1.051.829 
1.350.260 

13.500 

155.063 
95.979 
59.084 

323 

7 



din care: -dobânzi 

Cap.61 Ordine publică şi siguranţă naţională -total 
din care: -chelt. de personal 

-chelt. bunuri şi servicii 
-chelt.de capital 

Cap.65 Învăţământ- total 
din care: -chelt. de personal 

-chelt.bunuri şi servicii 
-alte cheltuieli 
-chelt. de capital 

:;. repartizate pe subcapitole astfel: 
-Învăţământ preşcolar 

Cap.66 Sănătate 
din care: 

-Învăţământ şcolar 

-Învăţământ liceal 

-total 
-chelt. de personal 

-chelt.bunuri si servicii 
-alte cheltuieli 

-chelt. de capital 

Cap.67 Cultură, recreere şi religie -total 
din care: -chelt. de personal 

-chelt. bunuri şi servicii 
-alte cheltuieli 
-alte transferuri 

-chelt. de capital 
-y repartizate pe subcapitole astfel: 

- bibliotecă 

- tineret 
- case de cultura 
-religie sport 
-Întreţinere parcuri zone verzi 

323 

454.904 
263.360 
183.704 

7.840 

8.261.997 
6.306.743 
1.863.132 

24.500 
67.622 

1. 765.979 
3.205.502 
3.290.516 

172.100 
81.31 o 

873 
10.000 
79.917 

3.027.041 
160.616 

1.738.428 
734.000 
225.287 
168.710 

12.582 
69.734 
47.644 

776.024 

-alte servicii in dom.culturii,recreerii si religiei 
1. 785.369 

335.688 

Cap.68 Asigurări şi asistentă socială -total 
din care: -chelt.de' personal 

-chelt. bunuri şi servicii 
-chelt.asistenţă socială 

:;. repartizate pe subcapitole astfel: 
-asistenţi personali ai persoanelor 

cu handicap 
-creşă 

-ajutoare pentru incalzire locuinte cu lemne 

993.744 
925.478 

53.195 
15.071 

882.010 
29.328 
14.391 

8 



-unit. asist. medico-sociale 
-alte cheltuieli in domeniul asigurarilor 
si asistentei sociale 

Cap.70 Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică- total 
din care: -chelt.bunuri şi servicii 

-chelt. de capital 
'Y repartizate pe subcapitole astfel: 

-alimentari cu apa 
-iluminat public 
-alte servicii dezvoltare publica 

Cap.74 Protecţia mediului- total 
din care: -chelt. bunuri şi servicii 

Cap.80 Prevenirea si combaterea inundatiilor 
din care: -chelt. bunuri şi servicii 

Cap.84 Transporturi -total 
din care: -chelt.bunuri şi servicii 

-chelt.capital 
-subventii 

'Y repartizate pe subcapitole astfel: 
-strazi 
-transport in comun 

67.335 

680 

1.005.478 
595.866 
409.612 

79.962 
459.340 
466.176 

1.599.765 
1.599.765 

37.400 
37.400 

7.961.807 
7.649.173 

172.879 
139.755 

7.654.004 
307.803 

La data de 30 Septembrie 2012 Consiliul local oras Buftea a înregistrat excedent în 
sumă de 4.754.915,40 ron care pe secţiuni se prezintă astfel: 

secţiunea de functionare a înregistrat un excedent în sumă de 4.748.662,96 ron 
secţiunea de dezvoltare a înregistrat un excedent în sumă de 6.252,44 ron 

Pentru trim.lll 2012 s-au făcut alimentări de conturi la ordonatorii terţiari în sumă totală 
de 8.745.404 RON, astfel: 

a) Centrul bugetar Şcoala Generală nr. 1 
b) Şcoala Generală nr.2 
c) Liceul Tehnologic Dumitru Dumitrescu 
d) Liceul Tehnologic Barbu A. Stirbey 
e)Gradinita cu prog.prel.nr. 3 
f) Directia Asistenta Sociala 

2.712.323 RON 
1 .305.634 RON 
2.093.711 RON 
1 083 038 RON 

474.500 RON 
1.076.198 RON 

Din excedentul anilor precedenţi, prin HCL nr. 11103.02.2012 s-a aprobat utilizarea 
sumei de 7. 170.114,19 RON. 

9 



Din aceasta s-au utilizat pâna la 30 Septembrie suma de 824.339,67 RON pentru 
obiective de investiţii aprobate şi cuprinse în programul de investiţii publice privind utilizarea 
excedentului din anii precedenţi pentru anul 2012. 

Execuţia bugetului pentru trim. 111 2012 a activităţilor autofinanţate centralizată în 
anexele nr. 9 şi nr. 11 parte din Darea de seamă contabilă la data de 30 Septembrie 2012, 
anexate in xerocopie ,se prezintă astfel : 

lncasări 
Plăti 

' Deficit 

)> lnvatamant 
lncasări 

Plăţi 

Excedent 

594.225 RON 
595.306 RON 

(-) 1.081 RON , astfel: 

365.289 RON 
335.540 RON 
29.749 RON 

)> Primarie (Locuinte,servicii si dezvoltare publica- A.N.L.) 
lncasări 228.936 RON 
Plăţi 259.766 RON 

Deficit (-) 30.830 RON 

Deficitul in suma de 30.830 RON reprezinta utili tati ce urmeaza a se recupera de la 
chiriasi ANL. 

Faţă de cele expuse rog aprobaţi prezentul proiect de hotărâre . 

10 



ROMÂNIA 
JUDETUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

DIRECŢIA ECONOMICĂ 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetare 
a bugetului general al oraşului Buftea pentru trimestrul III 2012 

In conformitate cu prevederile Legii nr.293/21.12.2011 cu privire la Legea bugetului de 
stat pe anul 2012, Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, Legii contabilităţii 

nr.82/1991 cu modificările şi completările ulterioare, Legii nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală completată şi modificată prin Legea nr.286/2006, H.C. L. nr.1 0/03.02.2012 
privind aprobarea bugetului local pe anul2012, HCL nr. 42/23.04.2012; HCL nr.50/29.05.2012; 
HCL 76/07.08.2012; HCL 96/25.09.2012 privind rectificarea bugetului local pe anul 2012 s-a 
procedat la realizarea execuţiei bugetare la data de 30 Septembrie 2012 astfel: 

- Ron-
Specificaţie Prevederi lncasări 

bugetare realizate 
trim.lll 2012 trim.lll 2012 

A.VENITURI TOTALE 33.353.411 30.840.126 

din care: 
1. Venituri proprii- din care : 21.691.187 21.026.730 

- cote defalcate din impozitul 
pe venit 12.761.187 12.279.160 

2.Sume defalcate din T.V.A. 8.870.724 9.713.708 
3.Subvenţii de la bugetul de stat 291.500 99.688 
4.Transferuri 2.500.000 

Specificatie Credite bugetare Plăţi efectuate 
trim.lll 2012 trim.lll 2012 

B. PLĂTI -TOTALE 33.353.411 26.085.211 
din care: 

1.Autorităţi publice şi acţiuni externe 3 077.500 2.415.589 
2.Aite servicii publice generale 288.000 155.063 



3.Tranzacţii privind datoria publică şi 
împrumuturi 
4.0rdine publică şi siguranţă naţională 
5.Învăţământ 
6.Sănătate 

?.Cultură, recreere şi religie 
8.Asigurari si asistenţă socială 
9.Locuinte, servicii şi dezvoltare publică 
1 O. Protecţia mediului 
11.Actiuni generale economice, comerciale 

si de munca 
12.Transporturi 

EXCEDENT 

6.000 
479.750 

13.389.000 
113.500 

3.594.133 
1.185.528 
1.043.000 
1.670.000 

50.000 
8.457.000 

323 
454.904 

8.261.997 
172.100 

3.027 041 
993.744 

1.005.4 78 
1.599.765 

37.400 
7.961.807 

4.754.915 

Detalierea veniturilor pe capitole şi subcapitole precum si a cheltuielilor pe titluri, articole 
si alineate sunt prezentate în anexa nr. 12, respectiv anexa nr. 13 din Darea de seamă 
contabilă la data de 30 Septembrie 2012 ( anexate la prezentul raport) 

Execuţia plăţilor pe acţiuni şi titluri, centralizată este următoarea: 

Cheltuielile bugetului local 

> Cheltuielile sectiunii de functionare 
a) de personal 
b) bunuri şi servicii 
c) dobânzi 
d) subventii 
e) asistenţă socială 
f) alte cheltuieli 
g)alte transferuri 

> Cheltuielile sectiunii de dezvoltare (capital) 

26.085.211 RON , astfel: 

25.165.131 RON din care : 
8.885.315 RON 

15.130.880 RON 
323 RON 

139.755 RON 
15.071 RON 

768.500 RON 
225.287 RON 

920.080 RON 

Execuţia pe capitole, subcapitole şi alineate se prezintă astfel: 

Cap.51 Autorităţi publice şi acţiuni externe -total 
din care: -chelt. de personal 

-chelt. bunuri şi servicii 
-chelt.de capital 

Cap.54 Alte servicii publice generale (S.P.C.L.E.P.) -total 
din care: -chelt. de personal 

-chelt. bunuri şi servicii 

Cap.55 Tranzacţii privind datoria publică şi împrumuturi -total 
din care: -dobânzi 

2.415.589 
1.051.829 
1.350.260 

13.500 

155.063 
95.979 
59.084 

323 
323 

2 



Cap.61 Ordine publică şi siguranţă naţională -total 
din care: -chelt. de personal 

-chelt. bunuri şi servicii 
-chelt.de capital 

Cap.65 Învătământ- total • 
din care: -chelt. de personal 

-chelt. bunuri şi servicii 
-alte cheltuieli 
-chel!. de capital 

'r repartizate pe subcapitole astfel: 
-Învăţământ preşcolar 

Cap.66 Sănătate 
din care: 

-Învăţământ şcolar 

-Învăţământ liceal 

-total 
-chelt. de personal 

-chelt.bunuri si servicii 
-alte cheltuieli 

-chelt. de capital 

Cap.67 Cultură, recreere şi religie -total 
din care: -chelt. de personal 

-chel!. bunuri şi servicii 
-alte cheltuieli 
-alte transferuri 

-chelt. de capital 
> repartizate pe subcapitole astfel: 

- bibliotecă 
- tineret 
- case de cultura 
-religie sport 
-Întreţinere parcuri zone verzi 

454.904 
263.360 
183.704 

7.840 

8.261.997 
6.306.743 
1.863.132 

24.500 
67.622 

1. 765.979 
3.205.502 
3.290.516 

172.100 
81.31 o 

873 
10.000 
79.917 

3.027.041 
160.616 

1.738.428 
734.000 
225.287 
168.710 

12.582 
69.734 
47.644 

776.024 

-alte servicii in dom. culturii, recreerii si religiei 
1. 785.369 

335.688 

Cap.68 Asigurări şi asistentă socială -total 
din care: -chel!. de' personal 

-chelt. bunuri şi servicii 
-chelt.asistenţă socială 

'r repartizate pe subcapitole astfel: 
-asistenţi personali ai persoanelor 

cu handicap 
-creşă 

-ajutoare pentru incalzire locuinte cu lemne 
-unit. asist. medico-sociale 

993.744 
925.478 

53.195 
15.071 

882.010 
29.328 

14.391 
67.335 

3 



-alte cheltuieli in domeniul asigurarilor 
si asistentei sociale 

Cap.70 Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică- total 
din care: -chelt.bunuri şi servicii 

-chelt. de capital 
>- repartizate pe subcapitole astfel: 

-alimentari cu apa 
-iluminat public 
-alte servicii dezvoltare publica 

Cap.74 Protectia mediului- total • 
din care: -chelt. bunuri şi servicii 

Cap.BO Prevenirea si combaterea inundatiilor 
din care: -chelt. bunuri şi servicii 

Cap.84 Transporturi -total 
din care: -chelt.bunuri şi servicii 

-chel!. capital 
-subventii 

:>- repartizate pe subcapitole astfel: 
-strazi 

-transport in comun 

680 

1.005.478 
595.866 
409.612 

79.962 
459.340 
466.176 

1.599.765 
1.599.765 

37.400 
37.400 

7.961.807 
7.649.173 

172.879 
139.755 

7.654 004 
307.803 

La data de 30 Septembrie 2012 Consiliul local oras Buftea a înregistrat excedent în 
sumă de 4.754.915,40 ron care pe secţiuni se prezintă astfel: 

secţiunea de functionare a înregistrat un excedent în sumă de 4.748.662,96 ron 
secţiunea de dezvoltare a înregistrat un excedent în sumă de 6.252,44 ron 

Pentru trim.lll 2012 s-au făcut alimentări de conturi la ordonatorii terţiari în sumă totală 
de 8.745.404 RON, astfel: 

a) Centrul bugetar Şcoala Generală nr.1 
b) Şcoala Generală nr.2 
c) Liceul Tehnologic Dumitru Dumitrescu 
d) Liceul Tehnologic Barbu A. Stirbey 
e)Gradinita cu prog.prel.nr. 3 
f) Directia Asistenta Sociala 

2.712.323 RON 
1.305.634 RON 
2 093 711 RON 
1.083.038 RON 

474.500 RON 
1.076.198 RON 

Din excedentul anilor precedenţi, prin HCL nr. 11/03.02.2012 s-a aprobat utilizarea 
sumei de 7.170.114,19 RON. 

Din aceasta s-au utilizat pâna la 30 Septembrie suma de 824.339,67 RON pentru 
obiective de investiţii aprobate şi cuprinse în programul de investiţii publice privind utilizarea 
excedentului din anii precedenţi pentru anul 2012. 

4 



Execuţia bugetului pentru trim. III 2012 a activităţilor autofinanţate centralizată în 
anexele nr. 9 şi nr. 11 parte din Darea de seamă contabilă la data de 30 Septembrie 2012, 
anexate in xerocopie ,se prezintă astfel: 

lncasări 

Plăti 
' Deficit 

>- lnvatamant 
lncasări 
Plăţi 

Excedent 

594.225 RON 
595.306 RON 

(-) 1.081 RON , astfel: 

365.289 RON 
335.540 RON 
29.749 RON 

>- Primarie (Locuinte,servicii si dezvoltare publica- A.N.L.) 
lncasări 228.936 RON 
Plăţi 259.766 RON 

Deficit (-) 30.830 RON 

Deficitul in suma de 30.830 RON reprezinta utilitati ce urmeaza a se recupera de la 
chiriasi ANL. 

Faţă de cele expuse rog aprobaţi prezentul proiect de hotărâre. 

SEF SER~--~~~CiiU FINANCIAR-CONTABILITATE, 
· .!lJi-NICOLAE DANIELA 

5 



CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI BUFTEA 
COMISIA PENTRU ACTIVITĂŢI ECONOMICE ŞI FINANCIARE 

AVIZ 

Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetare a 
bugetului general al oraşului Buftea pentru Trimestrul III anul 2012 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI BUFTEA 
COMISIA PENTRU ACTIVITAŢI ECONOMICE ŞI FINANCIARE formată din 
următorii domni consilieri: Dumitru Constantin Florin - preşedinte, Romanescu 
Constantin - secretar, Ţopai Emilian, Chelu Marine/- Valentin, Costea Daniel. 

A V A J 8 { 1 2(9 ţ Q._ 
INTRUNITA IN ŞEDINŢA SA DIN DATA .. .. .. .... . : ... : ... ... ................... ......... . 

A LUAT ÎN DEZBATERE RAPORTUL/INFORMAREA COMPARTIMENTULUI DE 
SPECIALITATE- Serviciul Financiar Contabilitate, Contabilitatea Venituril or 

ÎN URMA DEZBATERILOR COMISIA HOTĂRĂŞTE AVIZAREA 
FAVORABILĂ 1 NE~AABILĂ A PROIECTULUI 

Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetare a 
bugetului general al oraşului Buftea pentru Trimestrul III anul 2012 

FATĂ DE HOTĂRÂREA COMISIEI S-AU EXPRIMAT URMĂTOARELE 
' OPINII/DIVERGENTE ... ... .............. .... .. ....... .......... .. ......... .......... ..... ..... .... .. .. , 

COMISIA PENTRU ACTIVITĂŢI ECONOMICE ŞI FINANCIARE 

PREŞEDINTE, 

DUMITRU C STANTIN FLORIN 


